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SISSEJUHATUS

SSSV Äiiklikus Ajaloo К® skarhiiv i 3 on 

©Хема* hulgaliselt oma paraseid ajalooallikaid 

kirikukroonikate näol.

Kahjuks peab nentima, et seni pole ki- 
rikukroonikaid,kui ajalooallikaid eraldi uuri- 

tud,kill aga ka sut at ud mõnede prob leenide ta— 

hendamisel: koduloo ja koolide a j a lo о , hinged e 

revisjonide uurimisel- Ka talurahva Liikumis 

uurinisel Sestis^pide niate j 

kunstiajaloo kü j imu sl e s on pöördutud kiriku- 

лкг oonikat 3 juurde eTegeilkult pakuvad nad närk- 
sa rohkem.

üsna ula tuslikult tuuakse neis teatei 

i-mastiku # põlluna j anduse saagikuse kohta,mö-

Ä 1 cn 3 õgitud hindade tõusu seoses 
sõja või nülja—aastaga,valgust&ts ka polii_
tilisi sündmusi jne. kirikuõpetaja vaatevinklist, 

-sna ulatuslikult sisaldavad kroonikad teateid
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kirikute ja koguduste minevikust, usu vahetusest 

Seega on kroonikad heaks a ja. lo oa итак и eriti 

kohaliku ajaloo uurini eel, kuna nad sisaldavad 

hulgaliselt faktilist mat er j aü, mida vöib-olla 

liu j ai ei leidugi*

Antud diplomitöö eesmärgiks ongi kiri- 

kukroonikate kui ajalooallikate tutvustamine. 

Töös tuli välja selgitada olemasolevaid Lõuna- 

festi; Tartumaa,! ärnumaa, Võrumaa, Viljandimaa, 

Valgamaa ja Saaremaa kihelkondade kirikukrooni- 

kaid. Algul iseloomustatakse lühidalt nende vä­

lisilmet , säilivusastet , hilj em peatutakse iga 

kroonika juures üksikult.

II osas käsitletakse 19o5•- 19o7♦a. re­

volutsiooniliste sündmuste kajastumist kiriku- 

kroonikates.

Töös on kasutatud W3V liikliku Aja­

loo Keskarhiivis olemasolevaid kiriku kogudus­

te fonde - seega töö rajaneb allikmaterjalil. 

Täiendavalt on kasutatud ka ”Arhiivinduse kä- 
. 1 " 2

Giraamatut" ja " Täielikku Vene Seaduste kogu , 

kust pärinevad 16^6.a ja 1032.a. määrused kiri-

kuraamatute -ja kroonikate pidamise kohta.

Arhiivinduse käsiraamat II, Tartu 1956.
К.Lo one,Ee sti kirikute ja usuühingute arhiivid, 
lk. 1 4 • - 16 о.

3louuoe coßoanue , co^h^^ue ž/u -
Т. VH , С^и^кТ-ТГгП/?5о DTI, //’5*05*3 -5'576.}o <2



I OSA

KIRIKUKOOIIKATE VÄLISE KULJE JA SISU

U LDISE LO OKU 3TU S И IE Ст ÜK SKU Ö О С СI IKA ТЕ

KARAKTERISTIKA

Kroonikate pidamist hakati nöudma kiri­

kuõpetajatelt 1^52, aastal Venemaal välja antud 
1

seaduse alusel.

See seadus põhiiseloomult oli sarnane 

Rootsi ajal 3.sept. 16^6. a vastuvõetud määrusega, 

mis nägi ette kirikuraamatute pidaui st, mille ühe 

peatüki moodustasid "Kirikukr oonikad , kihe Ikonna
5 

eriliste sündmuste kohta”.

1°32. a kirikuseaduses § 21p oli öe1- 

dud,et iga koguduse kirikuõpetaja peab täitma ka 

nn. kiriku-ja koguduse kroonikat,märki de s sinna
4 

vähegi tähtsaid sündmusi, mi s puudutava kiriku elu.

ncj, H 5o55 ~ 5°76.

Bruiningk,Die alten Kirchenbücher Livlands, 
Aiga 1p9o,lk.7

Arhiivinduse käsiraamat, 1k.151.

3 , ik. 9r1.

2

5
4
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Seadusest j ühendudes hakkasid pastorid pida- 

na kogudustes kroonikaid, tihti igaüks oma noodi

Löuna-Eesti kohta on ElSV HAKA-s kroonikaid

51 koguduselt:

1• Heine

2. Kambja

5. Kanepi

4. Karksi

5 • Karula

6. Kodavere

7. Koiga-Jaani

P. Karla

9 • La iu s e

. 1 о, Muhu

11. Noo

12. Otepää

15» Paistu

14. Palamuse

15. I uil j a

16. Pärnu-Jaagupi

17. 1ärnu ü ik оla i

18. leide

19. Kannu

2o. Rongu

2 1. Räp ina

22. Saarde
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25, Sangaste-Laatre

24. tiuure-Jaani

25. Tartu- Jaani

26• Tartu-ülikooli

27 • Tarvastu

28 . Torna-Lohu suu

29» Urvaatu

5о. Vändra

51» Äk si

Kroonikaid ja lühikesi ülevaateid kiriku­

test ja pastoritest, mis on koostatud Võnnu ki­

rikuõpetaja B.Ph. Krberi poolt, on kokku Löuna- 

Lesta, koguduste kohta 50.

Kuni 2 kroonikat on pidanud kaheksa kiri­

kuõpetajat; Karula, Kolga-Jaani, 1 arnu Nikolai, 

Rannu, Röngu, Saarde , Suure-Jaani, Aksi kogudus­

tes, neist vanim on Kolga-Jaani kroonika,mis on 

alustatud 1636.a.

Kõikidest arhiivis olemasolevatest Löuna- 

Lesti kir ikukr oonikat est vanim on Otepää krooni­

ka, mille algusdaatumiks on 1626.a, kõige noorem 

on Pärnu Nikolai koguduse kirikukr oonika aastast 

1D p 2.

Trükituid kroonikaid, mis tegelikult on 

juubelite valjaanded , on kaks; Tartu "ülikooli



7

ja Paistu Maarja koguduste kroonikad. Kuna nad 

on trukitud ja kergemini kättesaadavad ning küsit 

letavad siis neist pikerat ülevaadet I osas 

ei anta.

Kroonikatest on köidetud vaid 1/3. Bri­

ti head köited on Palamuse, Tartu- Jaani, Äksi, 

Kambja, Puhja ja hõngu kroonikatel. Enamus kroo­

nikatest on köitmata ja üsna päevinäinud väli- 

lausega, eriti kehtib see Torma-Lohusuu kroo­

nika kohta, mille kulunud nahkköitelistast kaan­

test paistavad läbi puust kaaned.

Kirikukr oonikaid on peetud enamuses 

saksa keeles, vaid mõned hilisemad sissekanded 

pärast 191°,a. on eestikeelsed. Ka käekirja 

osas on lood erinevad: kirjutatud hästi loeta­

va käekirjaga - Kambja, osalt Palamuse,Laiuse 

jt.On aga eriti raskelt loetavaid - Kanepi, 

i ärnu- Jaagupi, kus loetavust raskendavad veelgi 

rohkearvulised mahatõmbamised.

Kroonikate sisust üldjoontes vöiks 

märkida niipalju, et kõik nad sisaldavad üsna 

sarnast materjali; kirikuehitustest, koolidest, 

ilmastikust ja viljasaagist, poliitistst sünd­

mustest koguduse piires ja ka maailma ulatuses



lahkuskudest, pastorite ja köstrite ametisse 

astumisest ja 1ahkumisest, koigi nende poolt 

peetud proovi- ja avalike jutluste sisu, kogu­

duses sündinutest,surnutest, leeriskäinutest, 

laulatatutest , armulaua lk ainut est, loodusõnne­

tustest ja erakordsetest sündmustest nagu mör- 

vad, tapmised jne. Mitu kroonikat annavad 

ülevaatliku pildi kiriku ja koguduse ajalooli­

sest minevikust kuni autori kaasajani.

Peaaegu iga kroonika sisaldab teateid 

pastorite ja köstrite valimistest, nende poolt 

peetud jutluste sisust,z kirikurisitatsioonis^kiri- 

kule uue mööbli vöi möne atribuudi ostmisest 

või annetamisest- seega puht kirikulikest asja­

dest.

Kirikukr oonikate pidamisel ilmneb pas­

torite subjektiivne suhtumine sellesse töösse: 

möni annab pika ja laia kirjelduse sündmustest, 

väljudes enda koguduse kitsastest piiridest 

näiteks Laiuse, möni piirdub aga terve aasta 

kohta ühelauselise sissekandega, näiteks Puhaja 

aasta kohta. 

Üldiselt vöiks öelda, et kroonikaid 

Löuna-^esti kirikutes peeti väga erinevalt,
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seega on nende sisu ka erineva väärtusega, 

Keile materjalidele kriitiliselt lähenedes 

saame täiendavaid teateid, meie kodumaal toi­

munud sündmuste uurimisel.

Järgnevas osas iseloomustatakse eeI- 

poolmainitud 5o kirikukroonikat ja kroonika- 

laadilist kirjeldust, 31 kiriku kohta alfa- 

beedilises järjekorras:

- 5
Helme kirikukroonika, mille ori- 

ginaaltiitel on: "Kirchn Chronik von HeImet 

und Wagenküll angefangen in Juli 1°6 4 von 

Pastor loci E.Pehle" , sisaldab materjale 1005. 

a juunini.

Kroonikas cn teateid kirikumöisadest, 

kirjavahetuse st, õigeusu olukorrast +iivimaal 

1 4 - 1^66. aastal.Ta on kirjutatud küllalt

loetava käekirjaga, saksa keeles ,köitmata.

Ajaloolist ülevaadet kirikust ja ko­

guduse oiust kroonikas ei anta,

Möningal maaral täidab seIle lünga 

pastor E.Ph. Körberi poolt kirjutatud ülevaa­

de Helme kirikust ja pastoritest alates 1629,a

5
EISV RAkA, f. 1296,nim. 1, sü.132,
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- Kirchen und. Prediger Nachrichten von Helmet 

auszug aus Pastor Körbers Kirchen und Prediger 

Metrikul von Livland dem Helmet schon Kirchen 
— 6

Archive verehret 1p2$. 11

tie vaade kujutab endast kiriku arhiivi ma­

terjalide alusel tehtud kokkuvõtet kirikuajaloost 

ja pastorite ametisoleku ajast. Körberi napisõ­

nalised teated valgustavad Helme kiriku ja lossi 

kauget minevikku. Materjal on korralikult kirju­

tatud, köitmata.

Helme pastorite Ir.Hennrich Frost ja Lr, 

^Kristjan Gottfried Hellzigi kirjad kiriku 
. 7

ajaloost Ja pastorite elust a. 1729, sisalda­

vad põhiliselt andmeid pastoritest Pegaust, 

Frostist, HellWigist. leid on kaks Lehte, üks 

loht on osalt ärarebitud äärtega . Lehed on köit­

mata,

õe ?ga Helme kiriku kohta annab kroonika 

Väga napisõnalisi, pealiskaudseid teateid, kogu­

duse elust-olust од neid andmeid veelgi vähem.

EISV RKA, ?. 1296, nim. 1 , sü.129.

NSV RAKA, ^.1296, nim,1, sü.130.



11

Q». kirikukroonikat, Kirchen-

sisaldab andmeid 22o aasta vältel, 

aastatel 1719 - 1939.

Ta on ilusas korralikus köites, kirjuta­

tud hästiloetava käekirjaga, kuid esineb ka maha- 
t ömbamisi.

Kroonikat on peetud kuni !9lP»a saksa 

Keees, edasi aga kuni 1939.a.- eesti keeles.

Aastatest 1700 - 1767 on sissekanded 

Üsna napisõnalised, ühel leheküljel on tihti 

teateid mitme aasta kohta. Alates 1772 a. sisse­

kanded pikenevad. Kroonika pakub ulatuslikult ana- 

sie id Kambja kirikust ja kogudusest, ei ole aga 

P-xenalt kirjutatud koolide elust, ilmastikust, 

poliitilistest sündmustest, iibest. Kroonikas 

on käsitletud küll Põhjasõja sündmusi kuupieva- 

c' ja isegi tundide kaupa näit. 17 o7. aasta 

mail oli viidud Tartust ко skva sselot j adega 

mõisnikke,ohvitsere, sõdureid naiste ja lastega 
9 1 

ka käsitöölisi, kokku 239 inimest. Ka 19o5,a. 

kohta on sissekandeid, kuid 19T7,a kohta on 

Purgitud va id üks rida, et see on vene revolut­

siooni aasta, tsna üksikasjaliselt pajatatakse 

kroonikas 191 - 19 19 aasta pollitistest sündnus-
tamg ■ a. — ,. • ; it feFfn (T .

, Ll sV KAKA, - • 1255 ,nin. 1. gu.62.

^ÄSV ЖАКА, f . 1255 ,nim. Ъ sü. 62.1 . 2*
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test Kambjas. Hilisematest sissekannetest on 

tähelepanu objektiks jäänud. Rootsi kroonprint­

si külaskäik Kambjasse 1932.aastal, kes oli 

viibinud Tartu Ülikooli Зоо.а. juubelipeol 

ja talle osutatud vastuvõtu kirjeldamine.

Kroonika toob teateid esimeste talu­

de ostmise kohta Kambja kihelkonnas, aastal 
— 1

1p49, Samuti Kambja piirkonna kultuurielu 

kirjeldused ,nagu laulupeo pidamine aastal

1934 ja Eesti Raamatu 4oo a. juubeli tähis­

tamine 1935- 36-aastal.

Kambja kroonika omapäraks on asjaolu, 

et ta sisaldab napilt andmeid kiriku ehitus­

töödest ja koolidest,kuid sündivuse-suremu­

se uurimisel see kroonika abiks olla ei saa. 

amuti revolutsiooniliste sündmuste kajasta­

mine oleks tulnud kasuks selle teema uurimise­

le Eestis. Üldiselt on sissekanded siiski ula­

tuslikud ja huvipakkuvad.

Kambja piirkonna ajaloolisest mine­

vikust on mõndagi teada,tänu Võnnu pastorile 

Korber iie,kes on 'kasutanud üle 2oo a. vanuseid • 

materjale. Tema poolt on 3.sept.l°4o.aastal 

tehtud kokkuvõte 163o-aasta revisjoni proto- 
№ " # preme- f-- г e «*• Г,Л1 - " e -  
1 o ;

11 ENSV, ЖАКА f . 1255, nim. 1 sü.62,1 .37 
BUSY ВАКА, f. 1255,nim.1, sü.62 , 1. .p
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12
kollist, mis toestab Kambja kiriku õigusi 

talle kuuluvatele valdustele» Kroonika on

köitmata, kirjutatud hästi loetava käekirjaga . 

See teade on lühike ja peale kiriku õigusliku 

privileegide ta suud ei sisalda.

Kanepi kohta on olenas kroonika 

aastatest 1°54 - I9o6 pealkirjaga " Chronik 

der Kirche und Gemeinde zu Cannapäh, Anno 1^34. 

Angefangen von Carl ühist. Eisenschmidt Pastor 
13 

zu Cannapäh de Annis 1^34 1°4o.”

Kroonika on hästi köidetud,loetav,kui- 

gi alustatud väga peen® käekirjaga. Aastatest 

*°59 - 1<>4q on sissekanded ühised,üldsönali- 

sed. Aastatest 1^41 - 1^49 ja 1op4 - 19o6 

( väljaarvatud 19oo. a) on seda peetud aastate 

kaupa, kusj uur es шопе aasta kohta on sissekanded 

väga pikad, näiteks 1^45.а 5 lehte. Kroonikasse 

on tehtud Kanepi kiriku joonis. Andmed on mit­

mekesised: vaimulikust oiust, usulahkudest

( 1^42 aasta liikumisest) , kirikuehitustest ja 

rembndist,koolioludest /üsna nitmel korral on 

jutt saagi st, näi jahädadest , maapäevade st.

12
Sh SV EAKA, f. 12 55 , nim, 1, sü, 63,

13 ,
ENSV HAKA,f.1267,nim.2,sü.4.
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Karksi kroonika " Karksi kirikuõpetaja 

peolt koostatud Karksi kiriku ajaloo kroonika, 
V 14

Tegevuse kroonika - käsitleb 51 lehel sünd­

musi aastatest 1ppp - 1913 •

Kroonikat on peetud aastate kaupa, 

sissekanded on tehtud korralikult, saksa keeles. 

Säilitusühik on köitmata.

Kroonika annab ülevaate Karksi ki­

riku ajaloost. Toob ara. pastorite nimistu 

koos nende ametisoleku aegadega, rohkesti on 

teateid koolidest ja koo lielust , usulahkude st. 

Näiteks aastal 1^47 - 1p4p olevat 1945 ini­

mest lahkunud luteriusust ja läinud üle öige- 

uslgu, sellest ajast oli kihelkonnas kaks kogu­

dust ja kaks kirikut. Kroonikast saab andmeid 

ilmastikust, viljasaagist, haigustest, äit. 

1°44,aastal olnud Karksis suur viljaikaldus, 

sellele järgnesid 1~45. aastal nälg ja kõhu­

tõbi, millesse oli kogu kihelkonnas surnud 

51 о inimest. 

Aastate 19оо - 1913 knhta on teated 

üldsönalised # enam kiriklikku laudi, nagu; 

sündinutest, Le er iskäiate st, laulatustest, 
.j*, л. FHA И.--: gm—=e P Г- Л.’ t tTenn

1 4 EISV RAKA, t. 1276rnis. 1 sü.67.
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armulauaIküiatest jne. Kroonikas peaaegu pole 

reageeritud poliitistele sündmustele ja kiriku- 

ehitustöödele•

Seega kannatab Karksi kroonika ühekülg­

suse all, valgustades vaid pastori arvates 

t äh t s a id sün dmusi.

Karula kroonikaid, on kaks köi­

det; "Chronik der Kirche und Gemeinde von
T ' *5 36
Karolen" I osa ja II osa .

I köide hõlmab aastaid 1°35 -l9oo
I

teist on peetud aastail 1гб2 - 1922. Mõlemate

köidete maht on üle lehe, nad on korrali­

kult köidetud. Kroonikaid on peetud aa state,

vahei isegi kuude kaupa. Sissekannete tege- 

nisei on peetud kinni järgmisest järjekorrast;

algul märgitud ülemaalised sündmused, siis 

minnakse üle kohaliku elu sündmuste kirjeldu- 

seie. Sissekanded aastate kaupa pole proportsio­

naalsed, näiteks aastate 1p42- 1n44 kohta tea­

ted on märgitud ühele lehele, kuna teiste aasta­

te kohta on sissekanded märksa pikemad.

■ "• ' 4 . • f 0 <-• Г r- C- Mprr ...

15 X5ST RAKA, П125?, nim.1, sü. 35.

1$XÄST ЖАКА, f.l297,niB.1,sü.36.
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Sisult on kroonika huvitav, ta käsitIeb 

poliitilisi sündmusi , näiteks on kirjelda­

tud 'in 41.a. juunis toimunud talur ahvarahutusi 

-Siivinaal , sama teade on ka 1°46,a. kohta. 

Sei aastal olid, rahutused haaranud ka Karula 

kihelkonda. Kroonikut pole jätnud ükskõikseks 

ka 19o$-ja 1917. aastate revolutsioonilised 

sündmused,

U sna tihti esineb sissekandeidkooli- 

dest, ilmastikust, haigustest ,vanadest tava­

dest ja karistusviisidest, näiteks 1724.a. 

hukati tuleriidal, eelnevalt möögaga tapetuna, 

üks taluteenija,kes oli saanud mõisnikuga 

vallaslapse, selle ura tapnud ning talli maha 

matnud. Iöisnik pidi tasuma kirikule loo.-rbl. 

Sageli esineb sönuneid vaimsest elust ja usulis­

test liikumistest. Ka iibeküsimuste lahenda­

misel Vöiks kroonika kasuks tulla, näiteks 

1^56.aastal oli sündinute arv kõige väiksem, 

viimase 2o aasta vältel - sündis 154 ja suri 

253 inimest. Kroonikas on märgitud eraldi sündi­

nute seas ,kui palju sündis kaksikuid, vallas­

lapsi, surnult sündinuid .Mõnikord on märgitud 
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ka surma pöhjus. Kroonikas on kirjeldatud 

kuritegevust nagu sissemurdmisi,hobuste var­
gust jns.

Seega Karula kirikukr oonikas on mater­

jal mitmekesine ning sellekriitilisel läbitööta- 

jäisel võib saada materjale mitmete probleemide 

Iahendami sek s ♦

Kodavere kir ikukr oonika ori­

ginaalpealkiri kõlab järgmiselt w Chronik der 

Kirche zu Koddafer u. Allatskiwwi nach Körbers 

Beiträgen und mit einigen verbürgten Zusätzen 
. . 17
—ere-ngetragen von Pastor Lossius Anno 1°49»a." 

Seiies kroonikas, mille ulatus on 52 lehte, on 

pastor Lossius kasutanud Körberi poolt ülevaa­

teid Kodavere kirikust ja pastoritest» ” Bei-- 

rage zurg.Kiahen-Chronik von Koddafer und Allata 
Kiwi" . ~

Lossiuse poolt kirjutatud kroonika 

on korralikult köidetud ja peetud aastate kaupa 

1p49»-19 15.a» Sissekannete eripäraks on kirju­

tamine algul veergudena, hiljem aga täislehe 

ulatuses. Kroonikas esineb ka mahatõmbamisi. 

Siin leidub teate, i nii kiriku ajaloolisest mine­
" , re . —f m e f m • s rim n p

Bnsv ВАКА, f.1256,nim.1,aü.77.

El Sv RAKA, f. 12 56 , nim. 1, süt 76.



vikust kui ka koguduse ülemaalist elust, koolide 

olukorrast, haigustest, ilmastikust, usulisest 

elust ( usuvahetusliikumine aastatel 1^4p - 1050) , 

1 oliit liist st sündmustest ( Vene-Jaapani sojast, 

19o$e aasta sündmustest, III-nda riigiduuma saa­

dikutest), kirikuga seotud ehitustöödest ja remon­

dist) e Suhteliselt vähem on andmeid iibest. Üldi­

selt on Kodavere kroonika andmed mitmekülgsed*

Koiga - J a a n i kroonika koos­

neb kahest köitest, sellest I - * Zur Chronik 
19von Klein >t. Johannis” , mis on vanimaks ole- 

käeolevatest Lõuna- Eesti kir ikukr oonikate st, 

hoimab aastaid 1656 - 1°75 »Kroonika pole ulatus­

lik, koosneb vaid kuuest lehest, köitmata, kirju­

tatud saksa keeles üsnagi loetava käekirjaga» 

hagu kroonik on märkinud puudusid andmed selle 

kroonika põhjalikuks koostamiseks*

Rääkides kiriku minevikust , märgib kroo­

nik, et selline nimi * Kolga-Jaani 57 olevat eral­

damiseks Suur e- Jaani st • Varem nimetati kirikut 

n Jaani kirikuks Põltsamaa juures”, nagu on mär­

gitud 1775 aasta kirikuvisitatsiooni protokollis. 

Kroonikas toodud ülevaade kiriku ajaloolisest mine­
r ' "" f" у e ee — f f Г" Г f —p e *- fpH» ;Г"

4KoV ВАКА, f. 12?5, nim.1, sü.131.
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Vikust on antud teadaolevate pastorite ametis­

oleku aja kaudu* к

Kroonika teine köide märgib viiel lehel 

aasta jooksul toimujaid sündmusi kihelkonnas 

aastatel 1^77 - 1p91* (Saksakeelne tiitelleht 

puudub ) e Säilitusühiku pealkiri on järgmine • 
n . 2 0 '

Kir ikukr oonika aastaist 1n/7 - 1°91,r.

Kroonika pidamisel paistab silma hooli­

kas suhtumine töösse - ta on korraliku ilmega. 

Köidetud, peetud aastate kaupa, andmeid on kiriku 

ehitustöödest, koolidest, haigustest, ilmast, 

usulisest liikumisest 1^45» a. ja 1°65.a hern- 

huut laste st • Kroonika II osa käsitleb kuli veidi 

laiemalt kihelkonnas toimunuid sundmusi,kuid 

üldiselt on nad mõlemad napisõnalised*

Kärla kirikukoguduseit eraldi

kroonikat pole, küll aga sisaldab vastavaid and­
. 21

meid n Kirikuraamat" mida on peetud aastatel

16 4© - 1p1§# kokku 111 lehte, köitmata, hästi

loetav • Sisu on üsna kirju; kirikumaadest, 

Kiriku kassa , kroonika, visitatsiooni proto­

kollide andmed patentide st je saarenaa konsis­

tooriumi ning superintendandi ringkirjade koopiaid 

muud. 
----- --------- --------——

EISV RAKA , f.12r5,nim*1, sü,152*
21 T.

—NSV RAKA, p, 1291, nim, 1, sü, 5,
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Kirikuraamatu - ;'kroonika - peatükis on 

teat eid kiriku minevikust, saagist, ilmast, 

vaimulikust elust. Seda on siiski vähe, vaid 2 . 

lehe I*

La i.u s e kroonika kannab järgmist 

punase-musta värvidega kirjutatud pealkirja: 

n 0 kroonik der Laissehen Kirche und Gemeine 

angefangen durch den Prediger der Gemeine zu 
i ” 22
Lais Pastor Heinrich von Jannau im Jahre 1n32.

Kroonikat on 299 lehte ,köitmata, 

Sisse on köidetud ” Perno Postimehe" 1°61.aasta 

kaks oktoobrikuu numbrit Laius® pastor Jannau 

juubelist ja ” St* Peterburgiache Zeitung" 1p32 

ja 1^53 aasta kaks nubrit uuest seadusest Evan­

geeliumi luteriusu kirikutele Venemaal. Kroo­

nikat on poetud saksa keeles v aastate kaupa 

alates 1932 aastast kuni 1®91.aastani, käekiri 

on korralik. Sissekanded pole proportsionaalsed: 

näiteks aastatest 1°36, 1837 on mitu lehekülge, 

1939 vaid pool lehekülge.

Sisult on kroonika sündmuste- ja teade- 

terrikas, kõige enam materjale leidub viljasaa­

gist ja ilmastikust, näiteks viljasaagi kohta 
■ " e <-■ 1" — e #r ere (iNT* № m — •«!-.»

22
EKSV ЯАКА, f. 2434,nie.1,sü.1.
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on tehtud tabel aastatest 1p22- 1p42 , kuhu on 

märgitud andmed viljaliikide kaupa, 1p44 aasta 

kohta teated agr onoomilist est tingimustest 

-iivimaal eraldi Eesti-ja Liivimaa osades, 

Igal aastal on kirjutatud ka koolides^ õppe­

plaanidest, lisatud koolilaste nimekirjad.

Leidub poliitiliste sündmuste vastukajasid - 

^4p.a Louis Bonaparte i valimine Prantsus- 

naa pre isidendik s, 1p54 - 1^56 aasta Vene- . 

Türgi sõda Ja 1^55 aasta Pariisi rahu, Liivi- 

maa maapäevade istungid Ja talurahava rahutused 

5o-ndail aastail, ka näljahädad, ikaldused Ja 

Viljahindade tõusud, 1°34. aasta rahvaloenduse 

teated ja 1p61 aasta talutahva seadus on leid­

nud koha senes kroonikas. Loomulikult on kirju­

tatud rohkesti vaimulikust elust, usulistest 

liikumistest, kiriku visitatsioonidest praosti 

poolt, kirikus tehtud remonttöödest Ja ehitus­

test

Seega Laiuse kir ikukr oonika võib 

olla abiks Ja pakkuda materjali üsna mitmete 

küsimuste lahendamisel.

kuhu kohta eraldi kroonikat
polo, vaid ta on köidetud koos personaalraa-
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23 
ao.tu.ga; ” Personaalraamat ja kir ikukr oonika ", 

Kroonikat on peetud aastate 1771 - 1 ^7 о kohta;

16a aasta eraldi,Kir j utatud on ta üsna hea käe- 

eraldades ühe aasta sündmusi teisest 

Väikese vahemaaga. Kroonika alla on toodud sisse­

kanded koguduse vaestest aastaist 1^36 - 1^70 

«ja nende heaks annetatud summadest. On märgi­

tud 1^26. aasta hingeloenduse alusel tehtud kokku- 

istlikud andmed Muhu kihelkonna kohta.

Kroonika sisu 6n mitmepalgeline - 

kohalik elu ( piirivalve rajamine )7c5 .a),kala- 

Püügist ( hea kalapüügi aasta olnud 17õo) , hai­

kostest (а 1772. rõugete epideemia ) ,ilmastikust, 

V-hesel määral poliitilistest sündmustest. 

Muhu kiriku ajaloost kroonika teateid ei anna.

NÖ 0 kohta on olemas kirikukroonika

aastatest 1^17-1924
1 . 24
Kohta a , Kroonika

n Käsikirjad kiriku kroonika 

maht on vaid 26 leht®, köit-

-ata . Si SG ekandeid tehtud enamuses saksa keeles 

kuid hilisematest aastatest on osa eestikeelseid.
.. - . Eif e--. em e---4. -hguei, . ,

23 _
Ell SV EAKA, f . 1292 , nim. 1, sü. o 1 *

24 ’ ’ '
Wdv EAKA, f. 1259,nim.1,SÜ.29«
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Iöo Minevikust teated pirinevad kroonikas 

Võnnu pastorilt Kõrberiit,kes koostas 

kihelkonna arhiivi materjalide alusel üle­

vaate kirikust ja kirikuõpetajate st.Keha­

liku pastori poolt on peetud kroonikaid 

vaid aastatel 1^32 - 1 ^33 , sea 1 j uure s piir­

dutud vaid üksikute ebaoluliste märkustega. 

Teated kiriku ehitusest ja ehitustöödest 

selle ümbruses on pärit kirikukonvendi ot- 

ustest,mi uoiti aastate ja kuupäevade 

kaupa alates I9o1. - 1924.a«

Üldiselt on Iöo kroonika andmed seo­

tud kitsalt kiriku siseeluga ega välju sel­

le raamest«

Otepää kir ikukr oonika origi­

naalpealkiri kõlab järgmiselt Odempahche 
.... ” 2 5
Kirchspiels Lachrichten 1626 - 1663.

Kroonikat on peetud aastatel 1626 - 

1663 on köitmata,kirjutatud alamsaksa 

keeies 17 lehe1.Säilinud on ta halvasti: 

lehtede ääred on rebitud.1646.a kohta on 

aastaarv vaijarebitud,seda sai kindlaks te­

ha sene lõppu kirjutatud kirja koopia daa

25 ‘
EISV RAKA,f . 1 loobin. 1 , sü. 7
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tumi alusel.

Jissekannete omapäraks on asjaolu,et 

kõikide aastate puhul on märgitud järgmised, 

teemad: kiriku olukord, koopiad kirjadest, 

pastor-aat , kirikumaad , к ir ikutalupoj ad , kiri­

ku arvepidamine.

Kroonikas on valgustatud kiriku elu- 

ja põhiliselt uue kiriku ehitamise küsi­

must. Säilinud kroonika lehtede järgi võiks 

ka oletada,et osa neist on kindlasti kadu­

nud ja vöib-olla nad sisaldavad üsnagi mit- 

isesuguseid teateid.

Otepää kroonika on Löuna-Eesti kohta 

olemasolevatest kroonikatest tiks vanimaid 

ning tema sisu kannatab ühekülgsuse all ; 

kitsamalt kiriku siseelu.

Otepää kohta on arhiivis veel dokumen­

tide kogu: " Odempähsche Allgemeine Kirchliche 

Coliektaneen 165o -165o von Georg Lehbke ge- 
26

sammelt u copirt. ” Säilitusihik on köit­

mata , korra Liku väi janägemi sega , vörd lemisi 

hästi loetav e Selles kogus on materjalid, 

mis tõestavad kirikule kuuluvaid maavaldusi.

26
tkSV KAKA,f,12 6 о,nim.1,sü.°.
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Paistu Maarja koguduse kohta on
trükitud juubeliväl jaanne: ” Lühike ülevaade 

Faistu-Maar j a ev.~lut.usu kiriku ja kihelkon­

na elust-olust 7oo~aastase juubelipäeva mäles- 

tuseks.Kirjutanud Max Vaher, Paistu koguduse 
.. 27
opetaj a, 1954. n

Ta käsitleb kiriku ja koguduse minevik- 

ku,elu-olu,pa storeid.Kuna ta on trükitud ja 

kergemini kättesaadav, siis seda siin pikemalt 

ei käsitleta.

Palamuse kiriku ja kihelkonna 

ajaloolist minevikku on uuritud E.Ph.Körberi 

poolt käsikirjas;** St. Bartholomasi und seine 

Prediger•Verehrt dem dortigen Kirchenarchive 

von Eduar Philipp Körber Pastor auf Windau 

1^29." 2 °

Kä s ik ir i köit mata , к or га 1 iku vä 1 j anä- 

gemisega,hästi loetav,saksa ke les.

Palamuse pastorite poolt peetud kroo­

nika; " Chronik der Kirche und Gemeinde zu St. 

Bartholomaei, Geführt gemäss. § 219 des Kirchen-

27
ENSV KAKA,f. 12^6 , nim. 1, sü.62,

T?KJV RAKA . f, 1 26 1 , nim, 1 , sü, 29 .
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29 
gesetzes von 1- .E. Hirson, I , 1, “ , on heas nahast

köites, sisult nahuka s, pe etud aastate »° 47 -19o9 

Vältel,saksa ke - lea, vaia uks jutlus on toodud 

eesti keeles.

Palamuse kroonikat on pidanud kaks pasto­

rit - r*S* Hirach aastatel 1^46 -1^76 ja Sielmann 

aastatel 1°76 — 19о9, Eraldi on märgitud aastad 

1721 - 1p47 ja Ip47 r W9.

Pastor Hirschi poolt on kroonikat peetud 
väga к orr alikult , aastate к aupatkäekiri on väga 

hasti loetav* öisu on mitmekesine > haarab nii koha­
liku elu põhilisi momente: kirikuhoonete olukord, 

koolielud, vaimulik elu koguduses ja koguduse 

moraalne pale,kohaliku vabatahtliku annetusseitsi 
tegevus, vennas tekogudused ,haigused. ( ir45 ja 1°53. 

а I „?nt 'S r ia ja sarlakite opideeniad viisid hau­

da palju lapsi),vilja saagikus kihelkon ao,ilmas­

tik,kui ka põhjalikult välispoliitilisi simäauei: 

• S 5 4. — 56.a v e n e - Tür gi s ö da koos F а r i i S i r ah uiga 9 

ВмроЛнож! sõjakäigud, Naapoli kuningast l*ra.az II 

ja Austria ertshertsogist Naxinilianist, Holstei­

ni kuningast Frierich VII jt.Ajalooliste isiku- 

tegevue pole jätnud pastor Hirschi liksk^ilceek®»

Eh SV RAKA ,1.1251, nim. 1,sü,3o * 
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Üheski toises kroonikas ei esine niipalju ku­

ningate, keisrite, printside ja ertshertsogite 

nimesid,kui Hirschil. Тема poolt peetul kroo­

nika ainsana olemasolevatest Löuna-Eesti kiri- 

kukr oonikate st märgib ära sisukorra ja alli­

kate loetelu.Oma väljanägemise,eriti aga sisu 

põllest vöiks olla see kroonika 1^52. a sca- 

du s о t äi tn ise ee sk u j uk s.

Pastor SieLmanni poolt peetud kiriku- 

kroonika on märksa lohakaga väljanägemisega; 

aastad pole eraldatud vahe ma aga, vaid on kirju­

tatud pideva It , aas ta arv on märgitud rea karvale 

Yaseiziale poole , esineb palju allakriipsutusi, 

mis teeb kirja väga kirjuks.Tena poolt kirju­

tatud kroonika osa annab palju andmeid kooli- 

oludest,öppetööst-ja edukusest,uute koolide ra~ 

jamisest. Ka poliitilisi sündmusi; Vene-Jaapani 

0oda ja. I9e5, a revolutsioon ning 15oo.ja 19o9. 

aasta talupoegade vastuhakud on käsitletud 

kroonika veergudel. Ka 0. Lutsu kellamehe Lible 

prototüübist Christjan Lillest on kroonikas 

duttu 19o5. a all.Pastor Sielmann kirjutab,et 

-ill olevat kergeme 1 se iseloomuga meesterah­

vas, võtvat viina ning 19©5*1 jöuluööl põlenud 

ura oma toas.

Palamuse kroonika pidamisel on üsna 

rangelt lähtutud nõutavast seadusest ja antud



mitmekülgne huvitav materjal koguduse ja kiriku 

kohta•

Puhja kohta on olemas pastor Karl 

August Holmanni poolt kirjutatud 1°34.a krooni­

ka; « Chronik der St,Dionysius Kirche und Gemein- 
л - 3o . .
de zu Kawelecht. m34. ” Ta on heas kbites,hüs 

ti loetav ja üsna ulatuslik, 42 lehel,peetud 

^91,a e Pastor Holmann kirjeldab к ir ikuvisitat- 

siooni-ja revisjoni protokollide alusel kiriku 

ja lossi ajalugu alates vaninast ajast kuni 

‘^34, a ju edasi kuni oo.ndate aastateni.

lugija kohta on olemas veel teine lühike 

kroonika; ” Kurze Chronik der St. Diony sius-Kirc- 
31

he zu Kawelechts.1°34.a.n

Sells autoriks on sama pastor Holmnann 

ning "Lühike kroonika"- aastatest Ip34-91 pöhi- 

Ilselt kordab о e lp о о Ina in i t ud kroonika materjale. 

du.Uj._-, kohta on olemas ka Kõrb eri poolt kirjutatud 

ülevaade "pastoritest; wE.P. Körbers Kirchen -Nach- 
32 

richten von Kawelecht." ,kus on juttu kd kiri­

ku ajaloost ja Puhja nime päritolust.

Holmanni poolt kirjutatud kroonika si­

saldab põhiliselt vaid kiriku kohta käivaid aja-

30 -

54 EI JV KAKA, f.126 1 , nim, 1, sü. 49.
ENSVRAKA, f. 1262 ,niin.1 , sü. 4<>.
ENSV RAKA,f. 12^2,nim.1,sü.5o.
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loolisi andneid,ka kirikule kuuluvatestn möisa- 

test.Hilisemaid sissekandeid on tehtud aastate 

kaupa,nad on napisõnalised ja ühekülgsed: kiriku 

ehitamine ,veidi koolidest.

Г ä r n u - J а а g u p i kroonikat r;St. 

Jacobische und Kerkausche Kirchen Chronik 177 0- 

1996"3n uks köide.Hagu pealkirjast näha on kroo­

nika pidamise aeg pikk, kuid ta pole mahukas - 

lehte. Kroonika käitmata,käekiri on väga kri- 

buline ja raskelt loetav, esineb ka rohkesti maha- 

tömbamisi.

Kroonikat on peetud aastate kaupa. Sisse­

kanded on erineva nahuga; näit. 1053.a ja 1^54,а 

kohta on vaid 2. - 3. realised teated.

Kroonika annab ülevaate kiriku ajaloost 

alates 1551, а,pastorite st,kiriku ehitustöödest, 

kapi sõnalisi teateid koolioludest,ilmast,loodus- 

õnnetuste st. Igal aastal on märgitud surnute , sün- 

dinute( sooliselt) Laulatatute jne. arv. Sündinu­

te puhul on veel erimärkusena, kas surnult s;-.ndi~ 

nud ja kas vallaslaps. Alates hü .a on Pärnu- 

Jaagupi ja Kärgu koguduste kohta toodud andned 

sündinutest eraldi.Kroonika on vaene poliitiliste

33

BN SV RAKA , f . 12 o о, nim. 1 . sü • 1 1 •
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ündmuste poolest - neid ei leidu ei kohaliku, 

elu ega kogu, maa kohta.

1 ärnu- Jaagupi kohta on olemas ka trü-
• -"4 -4.kitud väljaanne, mis annab ülevaate kirikust 

kogudusest ja pastoritest.

P ä r n u Nikolai kogudusest on 

ülevaatliku sisuga ettekannete kogu: ” Kirchen- 
n 3 5 «bericht®," 4 aastatest 1<)p9-91,6 lehel. Ta 

on köit saata, kirjutatud hästi loetava käekirjaga.

Märkused on tehtud aruannete taoliselt 

aastate kaupa oktoobrist - oktoobrini, kus pöhi- 

tähelepanu osutatud kiriku sisemisele elule,usu- 

lisole küljele. Kord kurdab kohalik pastor, et 

kirikus käivate meeste osa on väike,kord, et ko­

guduse liikmete arv vaevalt suur eneb .Kiriku chi- 

tustööde st, r emondist , ilmast ja loodus önnetus- 

test on möni napp teade,näit.10.okt.1005.a kell 

5.00 hommikul tabas äike kirikutorni. Seda mär­

gati üks tund hil 1 em,Pölesid tornikupp®!, 3keila 
' % ..

ja orel , kiriku lööv aga jäi alles. Üldiselt 

andmed on napid ja ühekülgsed.

Mälestusleht p-Jakobi kiriku 4oo.a juu­
beli puhul .

3 5
ElJV ВАКА, f. 127 3, nisi. 1 , sü. 3o.

3 6
W3V ВАКА, f. 1273,nie.1, sü.3o,1.2.
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P õide kroonika - " CHronik der fend® scher 
_ ( 57
Kirche" " ~ on kõige lühem olemasoleva­

test Löuna-Eesti kir ikukr oonikate st. Ta on kir­

jutatud aastail 1^66 - 67 , 5 lehel,heas köites.

Kroonikat on pidanud pastor Carlblom 

sissekanded pole eraldatud aastate kaupa. Ta 

annab ülevaate kiriku tegevusest sel perioo­

dil ega välju kaugemale. See kroonika pakub 

'üsna vähe ja väga ühekülgset materjali.

R a n n u kroonika pealkiri; "Kirchen 

Chronik von Randen. Extract aus Pastor Körbers 
5 °

Livländische Prediger Matrikul," kirjutatud 

i°56. a 4 lehel, köitmata.Ta sisaldab lühikest 

ülevaadet kiriku ajaloost,pa st or its nimekirja 

koos biograafiliste andmetega. Põhjalikum ja 

ulatuslikum on aga teine kroonika: "Chronik der 

Kirche und Gemeinde zu Randen: worin alle be­

merkenswerte Breiginisse in Bezug auf den Zus­

tand derselben enthaifen.Beginn ent mit dem Jah- 
59 

re 1p54«w öündmustik -on pärit 1n54 - 1^57 

aastatest,4^ lehel, hästi köidetud. Kroonikat

57
EI SV RAKA , f, 12 9 5,nim. 1, sü. 4o. 

5p
ENSV RAKA, f. ! 26 5 , nim. 1 , sü. 42. 

59
EN CV RAKA,1,1265,nim.1,sü,55.
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peetud korralikult aastate kaupa kirjutatud häs­

ti loetava käekirjaga enamuses saksa kee le s ,küid 

ka eesti javene kee les. Sisaldab ka palju fotosid 

kirikust ja Rannu I laulupeo üldkoorist ning Ran­

nu koguduse pastorite matuse-ja introduktsiooni 

trükitud lehed. Aastat ist 1^34-36 on märkmed üs­

na lühikesed,alates 1°37. a pikemad , sisaldadas 

teateid vaimulikust elust, ehitustöödest,koolidest, 

üsna palju poliitikast - I Maailmasõjast, Veeb- 

ruarir evolut sioonist, Asutavast Kogust, ja Kems-

ki poliitikast.Oktoobrirevolutsioonist, Leninist« # #7
, 4
1 oska st,J artsist,Anve itist,152 о .a Tartu rahust. 

Andes ülevaate eestlaste minevikust kirjutab ki- 

rikuöpetaja Adamson; n. . saks oli inimene - eest- 

la^t ei olnudki olemas. Ta koikus nii loona ja ini- 
4o

mese vahelitiks vaene vilets inimeseloom..." Ning 

jätkab: eestlane on Jälle täisinimene: tal on
... 41
°igus ja osa päikese all.." Samas aga Kärgib, 

et kiriku külastavas kahaneb, et veel lapsi la­

sevad ristida.surnuid matta ja ennast laulatada, 
42 

aga muidu pane vöi kirik-u uksed kinni.

Rannu kroonika andmed on mitmekülgsed ja 

huvipakkuvad mitmelt alalt.

— 40 ‘ , <•EN 5'\/ и‘т- /, ^^33,Ь °-
41

Sama s.

42
Samas,1.14,
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Rõngu kiriku ja koguduse kohta on 

2 kroonikat - aastatest 1^5o-l°56 "Chronik des 

Schlosses der Kirche und Prediger auf Ringen 

den dortigen Kirchen Archiv verehret von Eduard 
_ . 45
PhiliPP Körber Fastor auf Wendau 1°5o,M

Kroonika on 117 lehr 1,köitmata,hästi loe­

tava käekirjaga kirjutatud saksa ja eesti keeles, 

Aastatest 10o1 on pärit Rõngu lossi ja 1°5o.a 

kiriku joonised. Fastor Hanseni matuse ja Pastor 

—eetsmani int odukt si ooni kohta on olemas samas 

trükitud lehe deKiriku ja kogudus® elust aastat® 

vältel pole kroonikasse märkusi tehtud,on antud 

vaid ajalooline ülevaade kirikust ja pastoritest.

Sisukam ja huvitavam andmete poolest on 

teine kroonika:” Chronik der Kirche und Gemsinde 
44 

zu Ringen in Livland,"

Kroonika on vaid kirjutatud aastatel 

1о51^55,59 lehel aastate kaupa;Saksa ke les. Mö- 

node aastate näit. 1^5^, 1 p59, 1 °45 ja 1^44 kohta 

on kirjutatud vaid pool lehekülge,1 г49, a kohta 

vaid 5 rida,üle jäänud aastate kohta on märkusd 

pikemad.1 °4° ja 1n49.a kohta on eraldi lehed juurde 

lisatud kroonikale. Sisu poolest on palju huvita­

vat; viljasaagist ja ilmastikust erinevatel aas-

“"45 *
EH S Y RAKA, f. 12 6 4, n im, 1, sü • 5 5 •

44
ENSV RAKA,f.1264,niu.1,sü.54.
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tatel, näljahäda 1 ^3 5. a ,ko oliolude st. 1ekrut ite 

võtmine ja teorendi muutmine raharendiks . 

aastal, läti asukatest , haigu st (1^32, a koo­

lera ja 1°45»a düsentteeria) ning 1°41,a talu­

rahva rahutused on leidnud vastukaja seires

kroonikas.

Räpina kroonikat: ; Zur Rappini- 
45 

schon Kirchen-Chronik -a on peetud aastatel 
1^54-42. Tal pole ka tiitelleht©,eeIpoo1 olev 

pealkiri on selle üh о Ie hekü 1 j о li s c k г о о ii ik а 

tekstil,Kroonika köitmata ,raskelt loetav. Vii­
mane rida äärest on ära lõigatud poole lause 
pealt, aastaid polo eraldatud vahemaaga , vaid 
märgitud vasemale poole rea kõrvale.

Antud kroonika on uks vanematest Löuna- 

Eesti к ir ikukr oonik at e st • Vaatamata lühikesele 

perioodile ja nappidele sissekannetele on ta 

andmod siiski mitmekesised ja huvipakk uvad: 

talupoegade väljarändamisest Lõuna- Venemaale 

1°41.a ja karistanisest- sama aasta detsembris 

Puhajärvel; ilmastikust,kiriku ehitamisest, 

haigustest ( 1^34,1^37. a. epideemiad).

ENSV RAKA, f. 1269,nim.1 ,su.o.
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Saarde kroonikat on 2 koidest. Esi- 
46

nine koide; ” Saar ase he Kire he п-0 hr cnik."

Haarab aastaid 17^9 - 19oo ja teine sama peal- 
47 

kirjaga 19o1-191e.a .

Varajasem kroonika on üsna ulatuslik ja 

uaukas. Mölenad säilitusühikud on köidetud, 

hästi säilinud, hea loetavusega. Had on poetud 

aastate kaupa, kuid eraldanata vahemaaga ja see 

häirib lugemisel.

Kroonikad pakuvad materjali kiriku aja­

loost, pa st or i te tegevus® st, vastava It nende ame­

tisoleku aegadele. Mitmesugust huvitavat mater­

jali leidub kogudus® elust-olust: tradit siooni- 

1 issit kiri kuehitust öö de st, koolide avanisest 

ja koolioludest ulas®, poliitilistest sündmus- 

test( Vene-Türgi seda, sellega seoses võeti ka 

kogudusest nekruteid sõtta, iga 1ooo elaniku 

kohta 1o nee st) , na j andus likku laadi kü sinult st 
(1094.a lasti käiku Saarde kihelkonnas va brik) , 

Lahkuskude st.

Hilisemate aastate kohta peetud krooni­

ka valgustab samalaadseid sündmusi,er iti üksik­

asjaliselt on kirjeldatud poliitilisi sündmusi 

aastat®! 191 C_10, Ulatuslikud teated revolutsi-

UHSV KAKA,f.12 o1,nim.2,sü.4.
47 ■

EISV KAKA,f.12г1,nin.2.sü.5. 
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о oniliste ist sündmustest Kestis mis võivad anda 

täiendavat materjali Eesti ajaloo uurimise1.

Sangaste -L a a t r e kirikust 

arhiivis kaks säilitusühikut: 1,) ürik kiriku 
4 9

Asutamise kohta 1 594.a 6. juunil,

2) käsikirjaline ülevaade pastoritest ja k- 

rikust: "Mater ialien zur Prediger latrikul von 

-heal und Põleks.Dem dortigen Kirchenarchive 1'^5°, 
49

von d.Philipp Körber Past, zu Wendau."

Viimane on köitmata ,korralikult peetud ja 

hästi loetava käekirjaga kirjutatud.

Korteri poolt kirjutatud teade annab üldi- 

teateid kiriku ajaloost, kuid ei sisalda mingeid 

andmeid koguduse elust olust minevikus.

Suure -Jaani kroonikaid on 2; 

^ad haldavad aastaid 169o-1n57 ja 1°55~1°56 

Chronik der Kirche und Gemeinde des Kirchspiels 
c ” 51
—oß St.Johannis.Angefangen in Jahre 1^55.

Mõlemad kroonikad on koidetud,võrdlemisi 

hästi loetavad, peetud saksa ja hiljem eesti kee- 

lcs. Kroonikad pakuvad ülevaadet’ kiriku ajaloost, 

4e
,o EISV RAKA,f.129,nim.1,sü.1.

ENSV DAKA,i.129p,nim.1,sü.2.
0 EN SV RAKA , f, 12 ^7 , nim. 1,sü.21.

oi EßV RAKA, f. 1 2<^7 , nin. 1, sü, 22.
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kuid, üsna napisõnaliselt•

Kuna kroonikaid, on kirjutatud üsna pika 

aja vältel on materjal neis üsna rikkalik haridus- 

@lust,tervishoiust ( 1p^5, a avati kihelkonna 

apteek , hakati rohkem tarvitama ravimeid ,ha igused 

Vähene sid) , haigustest (169o,a ja 1?1o. a katku- 

-pide emia , 1 aga r öugeepideenia, aastatel 1695-97 

näljahädadest, ilmast iku st, koguduse kõlbelisest 

-iust( suureneb alkoholi tarvitamine j perekon­

dade laostumine, osavõtt jumalateenistusest lan- 

&eb, suureneb igasuguste seltside osa, ehitustöö- 

°eat,poliitikast,muusikaelust (organist Josep 

Kapp organiseeris muusikabapelli, laulusõit si 

* —-mataris , olnud "vaimustatud laulupedagoog", 

Eriti andmete rohke on varasem kroo- 

üika,kuid ka hilisem pakub üsna mitmekesist Ш- 

j ali, põhiliselt samadel, teenade 1. Poliitili- 

31 sündmusi märgitakse vähem,näit.19c5.a kohta 

pois üldse midagi öeldud. Selle aasta kohta ole- 

Va8 teates on vaid sissekanne ulatuslikust re­

monttöödest kirikus, '

Tartu-J a a n i koguduse kroonika 

^pealkirjastatud j ärgmi selt: "Chr onik der deut- 
QOvhen Stadt, Gemeinde der St. Johannis-Kirche zu
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Dorpat. Dorpat, isi Iovember 1^33." Kroonika on 

üsnagi lühike,haarab vaid aastaid 1933-65; heas 

nahkköites , väga korraliku välimuse ga .Algul kir­

jutatud üsna loetava käekirjaga,kuid hiljen - 

vi ga kribulisoga,uis on raskesti leotav.

Kroonikat on peetud aastate kaupa,kuid ta 

kannatab teadete ühekülgsuse all- räägitakse 

Põhiliselt vaid koguduse vainsest elust.Mönin- 

ga1 määral on puudutatud kirikugaseotud ehitu»- 

töid,hariduseiu( koguduse raanatukogurajanine), 

Jaani kiriku koolist,haiguste st (1^46. a suurem 

düsentesria Laine) , Jaani koguduse liikmete vähe- 

nemisest,seoses Ulikooli koguduse avamisoga 1^56.a.

Tartu Üliko0Li koguduse koh­

ta on olemas trükitud väljaanne; “Aus der Geschi- 
и 53 

ehte der Universite tskirche zu Dorpat, mis on

Pühendatud koguduse 5o,a juubelile 1-1o.a.

Trükis annab ülevaate koguduse elust, pastoritest, 

kirikust. 1 ikema it seda töös ei käsitleta,kuna 

ta on trükitud ja seega kergemini kättesaadav.

Käsikirjaline materjal: "Zur Statistik 
54 

und Chronik der Universitaetskirehe zu Dorpat', 

mis sisaldab statistilisi andmeid kogudusest, 

liikmetest 1o6o — 71« 

52
. ENSV EAKA, f • 1253 , nisi. 1 , sü* 3 1 •

--EISV RAKA,f, 125 4,nin. 1. sü.6 .
1 ЯАКА,f,1254,nim.1,sü,5*



Tarvas tukiriku kohta on arhiivis 
55 

olemas 1ll1• a 2o.juunist pärit ürik ,mis lei­

ti kiriku põlemisel tornist ja E, 1 h.Körber i 
56 

poolt tehtud kokkuvõte kiriku ajaloost, mis

annab mõningaid teateid koguduse ja kiriku ni- 

nevikust ,

Kõrberi teada oleks pidanud olema selle 

kiriku kohta kroonika, kuid RAKA-s seda pole.
, 5
Koguduse kohta on kull olemas trükitud Väljaanne, 

mig sisaldab andmeid kiriku ajaloost,pastoritest 

koguduse elust.

5°
Torm a-L ohus uu kroonikat 

s^aidi pole,kuid kr oonikalaadsed andmed or_ mär- 

Situd ühte kir ikuraamatusse , mis sisaldab tea­

teid ristimisest, arinu laua lk ainut e st jne, aasta­

test 1 65p-17 19. “Kirikuraamat" , Teated kiriku aja­

koost on väga napid,veel enam aga koguduse elust 

-Olust .

Kroonikasse on märgitud, et Torma-Lohusuu 

kogudus® eestseisja Otto Herman Toleks kutsus 
*1 r e 
°o°,a kuus soome puuseppa kiriku ehitustöödele, 

55~-- ■—-
56 RAKA,f.12co,nin.1,sü.14.
57 ENSV RAKA,f.1289,nim,1,sü.13.
50 Tarvastu kiriku mälestusraamat,Jürjev 19о1.а, 

ENSV EAKA,f. 1265,nim.1,sü,1.
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•lates 1665, а. olnud kiriku eestseisja Ernat 

bode^aanöunikukö Stake Iberg. lende nappide 

andmetega kroonika j iirdubki. Edasi on juttu 

vaid soome puuseppade palga st, kir ikunö öb ist, 

annetustest kirikule, võlgnevusest jt, kiriku- 

raamatusse kuuluvatest teadetest.

Urvaste "Kiriku kroonika” $9 

Palub materjali 2 lehel aastatest 19o2-14; . 

köidetud,hästi loetav käekiri, Kroonikat pole 

kirjutatud aastate kaupa, vaid toodud üldine 

ülevaade neist aastatest. Teateid on nii ki­

riku elust ja ehitustöödest ,kui ka kihelkonna: 

-aulata tut e st, sündinut e st, surnute st,

Kroonikas on tehtud sissekandeid po- 

kilti listest sündmustest - üsna palju Vene - 

Jdapani söjast,1905.a 17,oktootri manifestist, 

X$4»im&sest maailmasõjast»Üldiselt on siiski märk 

napisõnalised,

V ä n d r a kirikukroonikat otseselt 

- oie. Väheseid ja ühekülgseid teateid selle 

oiust olust pakub toimik ; "Aeta der

59 —
81SV ДАКА,f.127о,nim,1,sü,154, 
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б о 
Fennernschen Kirche, de Ao 1729 bis 1769", siis 

on väga suuremahuline ( 26 2 lehte) ja hõlmab

aastaid 172p -1o23. Teated on põhiliselt kiri­

ku ehitustöödest ja parandamise st,sündinutest 

surnutest,leeriskäinutest.Kiriku aruanded aas­

ta kohta sisaldavad ka poliitilistest sündmus­

test teate ic( 19o5.a revolutsioon jne.)

Aksi koguduse ja kiriku kohta pee­

tud kroonikaid on 2; aastatest 1 nõ2-92$,Chronik 
- 61

der Kirche zu Ecks,abgeschlossen ja
62 

aastatest 1^92-1916 "Kir ikukr oonika" .

Mõlemad kroonikad on üsna mahukad,eri­

ti esimene - I09 lehte. Mõlematel on head köi- 

ted,sisaldavad värvilisi illustratsioone kiri­

kust. Kroonikaid on kirjutatud aastate vältalx 

eraldades neid omavahel,. Algul peetud neid 

tuipr eana, sii s täislehe ulatuses .Meid kroonikaid 

on kirjutatud korralikult ning nad jätavad hea 

mulje.

Sündmuste kirjeldamise rohkuse ja ula­

tuse poolest on iltsi ja Falamuse kroonikad Lõu­

na Eesti kirikutes parimad.

EMSV KAKA,f.124,nim.1,sü.51.
BH3V KAKA,f.1266,nim.1,sü.1.
Eli JV, RAKA ,f. 12 6 6 ,ni m.1,sü.2.
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Aksi kir ikukr oonikad pakuvad ajaloolisi tea­

teid koguduse minevikust,märgitakse ka pas­

torite nimed koos nende kohta käivate bio­

graafiliste andmetega. Tähtsamatest pasto­

ritest Äksi koguduses olid aastatel 1?6o- 

1765 August Tilheim Hupel ja Otto ilhelm

■.i tail 1915- ä-* riti pikalt on kir­

jutatud viima oo teg rus st,Mille i.

tamiseks närgitud ära tema raamatuid, artik- 
leid,könesid alates 1795.a. kuni 1p26.a,Iiei 
on järgmised:

1. АВБ ehk luggemise ramat - 1795,a, 

2. Pühhapäwa wahelugemised - 1^1 г.a.

3. Wanna seadusse aja sündünua asjad - 
1-19.a.

4,üppetus kulda neid Luggenissi tehti Kas 
suga prukita - 1-19,a.

5. Armas ma-rahwas,teie jateie laste. 
- 1°2o,a.

6. Kaks Ria - ma Katekismus se ümber 
pannemise katsed - 1-2o.a.

7 • Öppetus kust ja kuida tunda ,kas 
innimnenne töest surnud- 1-2o.a.

°* Aulikko ja armolisse Keisri Herra 
Kässo peale kulutakse 1 riu.se Kuiu_ 
tawa - kehto polest - 1-2о.a.

9. Liwlandi — ma Tall© rahva Seadus — 
Wo.a.

1o. Jutlus,mis Friuse kulutamisse päva
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12.märtsil V2o piddanud 0.W. Masing ~1°2o,ae

11. Vorschläge zur Verbesserung der estnischen 
Schrift - 1p2o.a.
Beitrag zur estnischen Schr if t. Or t ographie 
- 1 г24.а.

12. Luggemissed tähhed.1/21.a.

15. Estnische Originalblätter zur Schrift® - 
1p21.a. '

14. Ma rahwa Naddala täht - 1^25.а.

15. Täie linne ABB ramat - 1°25.a.

16. Tallorahwa Kulutaja - lp24.a,

17. Wiiskümmend kaks luggemist .U.T. - 1°24.a.

1p. Brei luggemist 1°24. a.

19. Arwamische ramat - 1^2 4.a£

2o. Versuch einer gramatische Terminologie zu 
einer künsfieg estnisch abzufassenden 
oprachlehre - iP24.a.

21. Beitrag zur estnische Ortografie - 1^24. a.

22, Ausführliche Anzeuge und Beurteilung der 
Schrift.

25. Täielinne ristiusso öppetus - 1°25.a.

24. Öppetus,kuida usi rõugeid panna - 1°25.a,

25. Koggokonna hinge kirri - 1°26.a.

26. läitus, kulda Lihwlan di маа! Kren© Moisa 
tallomaise rentnikutega kontrahti tehha 
- 1p26.а. .

27. Seädus raia starostitele - 1°26.a,

iksi kihelkonna koolis kasutati õpiku­

na O.W. Masingu "Piibli ajalugu" I ja II osa.Üld­
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se olnud ta pastorina Aksis Lugupeetud ja po­

pulaarne isik.Isegi kroonikasse tehtud illust­

ratsioon pärineb Masingu-ae gse st Aksist.

iksi kroonikad pakuvad huvitavaid tea­

teid koguduse elust-olust, kirikust nagu:

1) koguduse suuruse st,talude ja asunduste 

plaanidest,sepikojast,vesiveskist.On tehtud ka 

kirikumõisa Ja kellanaja plaanid,

2) jumalateenistuse külastavusest,

3) koguduse moraalsest palgest,

4) hernhuutla stest

5) koolidest.

Erit i ulatuslikku materjali leidub viima­

selt alalt. Kroonikasse on tabelina märgitud 

koolide arv, as utan is e aeg,ümberehitused ja resents 

tööd ja nendega seotud kulud. Tuuakse ülevaa­

de õppetundidest ja koolides kasutatavatest õpi­

kutest jne.

Kroonika teatab ka haiguste st,ilmastikust, 

vii jasaagist .Ohtralt on käsitletud poliitikat: 

Vene-Jaapani sõda, I В s i jäest Laaiimasõda,1 ° 17-1 °. 

a sündsused. Seoses nende sündmustega on märgi­

tud Leninist , K r n okist ,AnveitK^l ööge Lmannis, 

Mar tnast , I sna huv it av alt on kirje id atud neid 
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sündmusi, mis kriitiliselt kasutatuna võiksid 

olla täiendavaks materjaliks kohalike sündmus­

te uurini sel.

Üldiselt peeti kroonikaid Lõuna-Че st is 

kirikutes väga erinevalt ning nende sisu on eri­

neva väärtus ega.Kõik nad kokku annavad ii sa^a- 

t er j aü meie maal toimunud sündnuste valgusta- 

nisei.



II OSA

1505. - 1907. A REVOLUTSIOONILISTE

SÜIDMUSTE KAJASTUMINE КПИКиКВОСБ IKAT3S

1905.-1907. a revolutsioonilisi sündnusi 
- 1mestis on põhjalikumalt uurinud prof.H.loosberg.

Tema töödes on kasutatud hulgaliselt dokumentaal­

seid allikaid Riiklikust Ajaloo Keskarhiivist 

Tartus , Ta Hinna Linna Arhiivist, К LV Liidu Riik­

likust Ajaloo Keskarhiivist Moskvas ; Kosk va Koh- 

tunini st e eriumi Riiklikust Ajaloo Keskarhiivist 

Riiklikust Soja Ajaloo- Keskarhiivist, ajalehti1

и dasi" , * sönum d" , Lostine e s " ,Tr Uudiseä" ? ” Teataja 4 

"Kesti Fostimees", ” Нобая * и 5 H G !f , ° R 3e 6 _ 

Ckue и^естия " ja rida teisi trükiseid.

^•Mooeberg, 19o5»~19o?,a revolutsioon
Ee st is7 Tallinn /1 9ob ja H.Moosberg,alu- 
rahva Liikumine Testis 1ro5,-19o?.a 
Tallinn 1955»
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Sama teemat on valgustatud. TKS'V TA Aja­

loo Instituudi poolt välja antud 19o5.-19o7,a 

revolutsiooni materjalide ja dokumentide kogu- 
2 

Mikus•

Teateid esimese Vene Revolutsiooni kohta 

sisalduvad ka nende aastate vältel peetud kiri- 

kukr о onikad , mil listid on Löuna-Besti kohta kok­

ku 15^kaasaarvatud Lihkli koguduse kroonika.li- 

metatud kirik asus I-ohja-jaLöuna-desti piiril 

ja see kroonika käsitleb üsna ulatuslikult eel­

pool mainitud aastate sündmusi,seepärast on te­

da kasutatud.Nendest 13-st. kroonikast kaks; 

Koo ja Hõngu revolutsioonilisi sündmusi üldse 

ei maini.Nii on Nõo kroonikas sellel perioodil 

tehtus sissekannetes juttu vaid kirikus toimu- 
5

nud remonttöödest. Hõngu koguduse kroonikat si­

saldav säilitusühik on dateeritud aastatega
4

1^50-1956 , tegelikult aga kogu selle perioodi 

kohta teateid'ei anna,sissekanded lõpevad 1^91. 

aastal. Löppdaatum on margitudsäilitusühiku kaan­

tele selles oleva pastor Lossmanni introduktsioo­

ni kohta käiva trükitud lehe järgi,millel on 

aasta 1957.

2 A ДОЛГО« ия

5 EISV EAKA,?.1259,nia.1,su,29.
4 EISVRAKA,f.1264,nim.1,sü,33.



Iii jääb vaid 11 kroonikat,mis kirjeldavad

1 5o5~ 1o'7 . a revolutsioonilisi sündmusi.

Järgnevalt käsitletakse alf abeedilise s 

jär j ekorras:

1. Kambja

2. Kanepi

5. Karula

4. Kodavere

5. Mihkli

6. Palamuse

7• Kannu

°, Saarde

9. Urvaste

1o. Vändra

11. Äksi

Kambja kirikukroonika kirjeldab I 

Vene revolutsiooni sündmusi vaid kahel lehekül­

jel. Pastor mär gib , et 1 9o 5. a on streiki de ,r ahu- 

tuste ,ülestõusude aasta.Ehkki Kambja asub Tartu 

lähedal,kus ülikooli sees ja ees päevade viisi 

revolutsioonilisi kõnesid pe etakse , mida ka pal­

jud siinsed inimesed on kuulamas käinud, on Kamb­

ja kihelkond siiski suhteliselt rahulik olnud, 

kuna ühtegi röövimist,mõrva,tulekahju ega jõuku
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5 
pole önnestunud varjata. Kahu lik olukord 

Kalbja piirkonnas püsis kirikuõpetaja arvates 

tänu kahele asjaolule: 1) Kambja peremeeste 

kui.täidlane jõukus ja 2) "Postimehe ” lugeja­

te ülekaal ja kindlus "Uudiste” pooldajate 

suhtes .Kihelkonnas loetakse umbes 2oo ajaleh- 

teeninast pooled ”i ostimee st " , - teine pool 
6 

"üdiseid" ja "Olevikku”.

Vaikus Kambja kihelkonnas ei kestnud 

kaua.Hakati korraldama koosolekuid vallamaja­

des ning koo lina jades.Nii toimus 13.nov.valla­

kirjutaja Kaarma juhtimisel koosolek,kus ol­

nud ka üks kõnemees (Lind) Tartust, Kohaloli­

jad laulsid revolutsioonilisi laule, 2 nädalat 

ei ilmunud aj alehed. ärevas olukorras levisid 

igasugused kuuldused: Vana-Kuust® vallas moodus­

tatud omavalitsus,Otepää kihelkonnas müüakse 

net sa.24,nov.üldstreigi ajal levis jutt,et Vene­

maalt tulevad " mustasalgali sed ” ,ke s kedagi ei 

säästa, isegi mitte väikesi lapsi. Sellepärast 

põgenenud paljud inimesed Kambjast Tartusse, 

teised aga jäänud paigal®,Saadetud ka salakuu­

lajaid Kanepi kihelkonda olukorda kuulama

EISV KAKA, f. 1255,nim. 1 , sü.62,1.26 . 
6

ElSV KaKa,i . 1255 ,nim, 1 , sü, 62,1,26 .
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teised aga palunud maakonna politseilt kaitset 

ja relvi,kuid erutus olnud asj ata.11.nov.korrai- 

danud 25 noormeest Uus-Kambja piires suure jahi. 

Kohale kutsutud politsei ja sõjavägi,vangistatud 

4 meest .Detsembris rünnatud kahte kõrtsi ja viina 

kWAHse omat meuo, Tiiaataup-

lust ja 15 öllekörtsi.

Hende teadetega lõpebki sissekanne äre­

va 19o5. a kohta. 19 об. a kohta on vaid öeldua, 

et see on vaikne aasta pärast tormi. I9o?.a põ­

lenud naha kaks koo linaja.Revolutsioonilistest 

sündmustest aga juttu enam pole. Seega Kambja 

pastor kirjeldas el9o5.a revolutsioonilisi sünd­

musi vaid ем kihelkonna piirides. Neist nappi 

dest sönumitest iluneb,et Kambja kihelkonna ta­

lupojad polnud sugugi nii rahulikud nagu 19o5.a 

algul märkis pastor.

Kanepi kroonikas on pajatatud 

revolutsioonilistest sündmustest kahel lehekül­

jel. Sissekanded on tehtud korrapäratult ,lau- 

sed pole omavahel mõtteliselt seotud.

Pastor märgib, et möisa sulased on muu­

— - .
EH SV RAKA ,1.12 55, nim, 1 , sü ,62.
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tunud rahutuks.duurteks "ässitajateks- lehtedeks" 

peab ta "Huüeeid” ja "Olevikku" ,ku» kohalik 

pastor koos kirikut eestseisjaga kiriku tege­

vust oktoobris arutanud ,ni-i ilmnud 14 päeva 

hiljemajalehes:"...na otsin seda süüta jat ,Tan- 

taasia pilti, anarhist i, reaktsiooni toimepani­

jat, nis möisaomanikku tabanud eesti rahva vas­
©

tu,..” Olukord läinud koguduses teravaks,nii 

et pastor põgenenud 21.nov. koos perekonnaga. 

Eelnevalt saanud ta 4 ähvarduskirja lubaduse­

ga "kael kahekorra käänata". Fastor:u Kolme 

nädala jooksul , ehkki minu aadessi teati, ei
9

julgenud kogudus mind üles otsida,.." Suurima­

teks "ässitajateks" vaimulike vastu olnud kool­

meistrid.

21. dets.oli kindral Orlov Valka tul­

nud ja sõjaväe kohtu abil arutanud oma tapa­

talguid. Nende tegevusväli oli ka kandunud Kane­

pisse. 25 e det • toimunud vahejuhtum kirikus revo­

lutsiooniliselt meelestatud talupoegade ning ta­

gasipöördunud pastori ja ta pooldajate vahel.

19o6.aastal kirjutab pastor;"hüüd al­

gavad I9o5. a.usuelu purustamise tagajärjed:

8
9 H1SV RAKA,2,1267,nim.2,sü.4,1.43. 
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jumalast vöördumine ja materialistlike idee­

de avalik levik.Veel variseb kõiki I9o5.a, 

dets.löpu, vaatamata Orlovi lähedalolekuga, 

moonutati ühes koolimajas püha pilt ning pee- 
1 о 

ti miitinguid. ”

Neist teateteist selgub,et Kanepi 

koguduse liikmed ei jäänud passivseteks pealt­

vaatajateks revolutsioonilise võitluse päevil, 

vaid astusid kõrvuti teiste kogudustega välja 

vihatud rõhujate ja nende käsilaste hinge- 

karjaste vastu.

Karula kroonikasse on teh- 

t ud 1?o5«a.kuni 19o7.a, kohta nelja lehekülje­

line sissekanne, kuid vaid pool sellest rää­

gib revolutsioonilistest sündmustest,kuna üle­

jäänud osa moodustavad sissekanded sündinutest, 

leeriskäiate st, abiellunutest, surnutest .

I Vene revolutsiooni mõjust Karula 

talupoegadele märgib kirikuõpetaja;”.. I9o5.a, 
1 A 

nov.Sotsiaaldemokraatlik asutati ühing,mis 
■ 1 1

varsti alustas agitat sioonilist tegevust....n

See ühing levitas ka lendlehti .Ühe 

järgmise sisuga lendleb® oli saanud ka kohalik

1 о '
Kk JV HAKA,f.1267,nim.2,sü.4,1.44. 

1 1
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pastor:"Jesti Sotsialldemokraatliku Ühisuse 

Karula osakond.Karula kirikuöpetajale. Eesti

Sotsiaaldemokraatliku Ühisuse Karula osakonna 

koosolekul 4.dets.15o5.a.,milles peale 3oo 

inimest osavötsid,tegi koosolek otsuselt ki­

rikuõpetaja edaspidi ka kirikus ja mujal jut­

lustes peab rahvale Jumala sõna kuulutama^it- 

te aga poliitikat,mis rahva röhutajate kasude­

ga kokku käib. Näituseks - iga usklik kui liht­

tööline teenigu pale higi sees omale päevalikku 

leiba... kannata,ura nurise.,. iga üks kulgu 

ülemat® sõna,sest kus ülemad on,seal on Jumal 

nad seadnud ... Jumal on seadnud,et rikkad ja 

vaesed olemas on; ära tasu kurja kurjaga, sest 

teises ilmas saad ta u- hingeõnnistust... Kui 

õpetaja niisugust sõna räägib ,siis on sellest 

naha,et alamad rahvast,veel suurema rõhumise al­

la tahab saata,kui meie praegust oleme. Edaspi­

di tohib õpetaja ainult niisugust poliitikat

ajada,mis Eesti rahva kasudega kokku käib. Seda 

otsust teils teada andes,loodame,et seda viibi­

mata täidate .Vastasel korral otsustas koosolek 
i 2 

õpetajat b oikoteerida . Ühisuse 3unatus."

Ka, hiljem peeti koosol kuid, et valida 

sotsiaaldemokraatlikult meelestatud vallavanemat*

— .
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Könedes kutsuti rahvast üles ülenuste, valit- 

j BÖi ... - nik vastu, wöisava

esitati nöudmisi päevapalkade töstmise kohta 

samuti rendilepingute suhtes. Üks viinapood 

suleti vägivaldselt ,kuna möisakörtse lubati 

veel lahti hoida, hagu närgib pastor: ” duur

osa valla elanikke allub nende inimeste tegevuse- 
13 "

la," See oli pastorile hirmus aeg. Rahu saa­

nud ta peale kindral Orlovi söj aväe salkade sisse-

toonist Harglast. Peale karistussalkade lahku­

mist oli kinni võetud ja vangistatud seni var­

jul olnud inimesed. Nende andmetega selles kroo­

nikas piirdutakse. I9o6.a, ja Г'о7»а. kohta 

enam revolutsioonilisi sõnumeid pole Märgitud.

Teated Karula kiriku-kr oonikast on küll 

napid,kuid üht-teist annavad Karula sotsiaaldemo­

kraatliku ühingu tegevusest.

Kodavere kroonika valgustab I 

Vene revolutsiooni kaiku senes kihelkonnas 5 

leheküljel.

Pastor teatab: "Käürimine rahva hulgas 

suureneb päevast päeva,Kõige õelamad ässitus- 

artiklid eesti ajakirjanduses lasti tsensuuri 
poolt läbi... ometi väliselt on kõik veel rahu-

SV R ÄKA , f, 12 97 , nim .1, sü.36,1.64,
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1 4 
like" Valin® vaikus aga oli petlik,Juba veeb­

ruari lõpul puhkenud rahutused Kokkoras."Möisa - 

sulased ja asunikud kogunesid kokku,takistasid 

loomade söötmist ja nõudsid ähvardustega aineli­

si soodustusi. 2.Märtsil luks Aiatskivii kõige 

öelamate vägivallategudeni. Senini hea vahekord 

möisa ja talupoegade vahel oli mitmete juhtumite 

tõttu kadunud, milleks oli üks agitaator (Friedrich 
.. n 15

Kärner) valla üles kihutanud. Järgnevalt Mär­

gib pastor rahutuste põhjusi j ärgnis e It; » Siin 

oli tegemist keeli»aaga,sida vald nõudis enda 

omandiks,kuna see talle ainult kasutada oli an- 

tud,kaugemalt võttes oli tegemist ühe heinamaaga, 

mille kohta vald ebaõiglaselt väitis ,et nois ole­

vat selle ära võtnud ja lõpuks seisnes pea-asi 

selles, et metsatükid,nagu need esialgselt olid, 

müüdavate talukohtade juurde pidid kuuluma.Tollal 

(bo,-ndatei.aastatei) valmistatud kaartidel oli< 

metsatükid ära märgitud. Talude müuk lakkas. Vahe­

peal muudeti Alatskivi ümber ma joraadiks,mis talu- 

Po 1« »aa juurde andmise mõisamaast võimatuks 

tegi.Lii tehti talude müügi eelleping . Kaar did 

olid tol ajal korraldamata. Alles pärast seda,kui 

eelleping tehtud oli,kustutati maha maamõõtja 

14_. '
3K JV KAKA, f. 12 56 ,nim. 1 , sü, 77,1..

1 > Samas,
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Poo1t metsatükid, Kui talupojad nüüd kaardid 

vastu võtsid, sosistasid nendele ässitajad kör­
... 16

va ,äöis olevat neid petnud,” Talurahva 

meelepaha oli suur. Teisel märtsil kogunes 5oo 

meest metaniku juurdo.rondo seas olnud ka mehed

Kavastust , Varalt ja Koosalt. Ägedalt nõudsid 

nad metsatukkide eraldamist. Kuna talupoegade 

nõudeid oi rahuldatud , ” ,. .hakkasid nad kor­

teris mürg Ldama, mi iie peale metsaülem tähendas, 

et ta tulistavat ,kui nad toast ei lahku.Ead 

tormasid välja ja otse kohe olevat metsaülem tu­

listanud seda, kes nende hulgast oli levitanud 

kuuldusi .hüüd ei olnud enam pidami st .Raevus tor­

masid mehed valitseja j a metsaülem korteriese 

lõid sisse kõik akna ruudud ning puuhalud ja tel­

liskivid lendasid tubadesse. Kui metsaülema kut­

sar ühe telliskiviga vastu pead sai, andis "...

- ma peremehe käsul tuld. Uks Alatskivi ieti kuk­

kus haavatult maha. Hüüd ruttas osa salgast rel­

vade järgi ,teine aga valva* mõisa teid ja kol­

mas püüdis mitu korda tagajärjetult maja põle­

ma süüdata. Silmapilk oli kriitiline.Mõnede önku- 

tulistatud r ev olmr ilaskude abil tõrjuti mehed ta­

gasi,nii et tee vabaks sai ja metsaülem naisega

16
EN SV KAKA, 1 . 12 5 6 , ni m, 1, sü, 7 7,1, 5 n.
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truu metsavahi juhtimisel suutis pögeneda, aga 

toda tulistati veei,nii,et lask purustas metsa-
17

Ü lena seljas rippuva püssipära..." lüüd siir­

dunud ülestõusnud revolutsiooniliste lauludega 

mõisa juurde, kus loodi sisse akna ruudud ja osa 

pääses sissegi.Siis süüdati kuus heinaküüni.

Teisel hommikul ilmunud Alatskivile sõjavägi^ kes 

areteeris mitu inimest .Enamikus mõisates esita­

nud sulased ja asunikud mõisnikele nõudmisi,mis 

olevat" suuremalt osalt täidetud" „lil Lesed need 

olid , seda kroonikas ei mainita.

Väliselt oli muutunud nüüd rahulikuks 

kuna mõnedes kohtades (koostes) sõjavägi õiendas 

julmalt arveid ülestõusnud talup oegadega. Kuid 
1 о 

nagu märgib Pastorgi "tuha all hõõgus edasi"

Kirikuõpetaja näeb selles süüdi olevat 

eesti ajakirjandustele "lõõmas rohkem ,kui kuna­
. 19

81 varem ja koguni ülevalt poolt takistamata."

Alatskivi koguduse pastor tundnud oma 

jalgealust seal kaotavat, kuna ka " sealne kös- 
2o 

ter kõike muud tegi,kui meeli rahustas."

Kevadel keeldunud Alatskivi asunikud

17 -
Kii JV EAKA,f. 1256 , nim. 1,sü.77,1.5n-59. 

1p
Sama s, 1. 59.

19
Samas.
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Samas,



tööle minemast WB e id kaevati rahukohtusse ning

li öisteti süüdi. See olevat” aitanud n , nad" palunud u 
21

nüüd andestust.

Häiline rahulik olukord Alatskivil ja 

kogu nal oli lühiajaline. Järgnesid sündsused 

17♦oktoobrile ,mis olnud ” saatuslik ”. ”lr ogLa-

seeriti konstitutsioon.Juba möned päevad varem

oli üldstreik vabrikutes. 
22

oli,et ka raudteedel”

aga mis kõige halves

Tartus toimusid revolutsiooniliselt

meelestatud üliõpilaskonna rahutused. "Takis­

tamatult korraldatakse kihutuskõnesid valitsu­

se vastu ja kõrvaldatakse kroonukullid ja keis­

ri pildid avalikest kohtadest. Maal esineb siin- 
25

seal vägivaldseid tulekahjusid." Järgnenud 

uus saatuslik abinõude tarvitusele võtmine; 

Liivimaal kuulutati sõ j a-se isukord , kuid sõja­

väge selle läbiviimiseks polnud olevat küllald- 

Laselt.Löuna-Liivimaal läks nüüd revolutsiooni­

lise partei avalikuks võitluseks ametiasutuste, 

riigivõimu ja sakslaste, vastu ja Eesti maal nõud­

sid põletamise ja rüüstamise ähvardusel raha 

suurel hulgal mõisatest kuritegelikud süütajate 

"2 1........ ...
El SV RAKA , f. 1 256 , nim. 1, sü Л 7.1.59.

22
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banded. Sakslased Linnades ja maal ühinesid 
2 4 

kodaniku-ja omakaitseks."

Ärev olukord linnadest kandub ka maale, 

3i võinud ka Alatskivi talupojad rahulikuks 

j. häda,kuna nende nõudmised olid täitmata. Ak­

tiivselt olid töötanud rahva seas 2 kooliöpe- 

tujutseda nimeliselt kroonikas ei margita. 

Rahulolemabus kandus ka pastori vastu,keda pi­

di 2? .nov. "kotti pandana'’.Kirikuõpetajale teata­

mata kutsunud kiriku-eesbstisja Tartust söjavä- 

ge,kuid ta nõudmist ei täidetud. Seni Alatskivil 

pinud sõjavägi viidud nädal aega varem ara. 

kasterile tulid appi omakaitse mehed,kelle juu­

resolekul kirikusse etud jumalateenistus.Kuid 

kuna "oli vaikne sõitsid härrad kella kaheks 
25 ■

jälle ära," Kuna Saadud teada,et Alatkivil sõja­

väge p ole, kogunenud pühapäeva õhtul ligi 3o 

noormeest ja purustanud рек sumas in4 tunginud 

valitseja korterisse,kus hävitanud raamatud ja 

kaardid.Kaks omakaitse meest astunud vahele. 

Alanud võitluse® sai üks neist Joosep Kust, sur- 

ma.Veel enne seda juhtumit oli toimunud Alats­

kivil revolutsiooniline koosolek punaste lippu­

dega ühe kooliõpetaja juhtimisel (Veskimets 

' 2 4 ....
Ep JV KAKA,f. 1256 ,nim.1,sü.77,1.59.

25
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Hopsipä it.)bei koosolekul oli ka arutatud ki­

riku olukorda,ning valitud 3-liikneline dele- 

Ratsioon, kess käinud 1o.dets.kirikuõpetaja juu­

res küsimas, mis " ta Jutlustes ja öpetuses 
26 

cotsiaaldemokraatia vastu rääkinud on."

Pastor oli lakanud tagasi nende nöudmised usu­

õpetuse piiramiseks koolides ja õppeaja lühen­

damiseks.

Teravajalt ,kui koosoleku esindajate nõue 

oli puudutanud pastorit konvendi palve , riida 

sakslastest koguduse liikmed agaralt toetasid , 

" na ei peaks oma jutlustes ja pihikönedes käes- 
27 

olevaid olusid mitte üldse puudutama". Kiriku­

õpetaja avaldab nördimust konvendi üle,mis laseb 

end elukorrast kõigutada ega julge ise vastu haka­

ta, vaid esitab pastorile takistusnõudmisi. Kiriku 

Õpetaja tõstab üles küsimuse sellise konvendi 

eksisteerimise otstarbekuse kohta,ning osutab 
2 1

hädavajalikule põhimääruse kirikute ref or mimi­

sele ,

1o.dets,loovutanud Alatskivi maanõunik 

parun Iolcen enda ja oma poja metsamaad talu­

poegadele eluaegseks valduseks,seda ei teosta­

tud aga koolina ai. Keed järeleandmised rahustanud 

mõnevõrra rahulolematuid Alatskivil ,kuid osutu- 

~~26"
EISV EAKA, f , 12 56 , nim, 1 , sü. 77.1.59.

27 '
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nud saatuslikuks Kokora naaberalale, kus talu-

pc j ad samuti esitasid mõisale n õu dmisi ” p oidu­
de ja metsade väljaandmises . ” Selle sisuline

rSuLu t 3 io on voetud vastu ministeeriumikooli
2p

hoones toimunud koosolekul 27.dets. Möig- 

nikud olid haaratud hirmust ning pögenenud linna, 

nii, et saksa kogudus Alatskivi kihelkonnas Lakkanua 

eksisteerimast.

Revolutsiooni tous toimunud I9o$.a.

j öuludeni, siis aga "alustas valitsus karmusega".
Ilmusid va 1 ik õhtud , mi s hakkasid julmalt arveid

õiendama ülestõusnut ega . Jaanuar is 1 9об . a. saabu

nud tragunid Alatskivile, Suur osa rahutusest 

osavötnuid põgenenud üle Feipsi Venemaale, Van- 

sistatute hulgas olnud aga Alatskivi köster,keda 

peagi vabastatud. Sõjavägi läinud kahe päeva pärast 

ära ilma kedagi karistamata". Kahtlasena tun­

dub väga viimane väide« Varsti alanud vangista- 

Lised Kokoras ,siis toimunud öösiti.Hulk okorlasi

ja möned Alatskivi mehed , ’'nende seas kooliõpe­

taja Veskimets olnud vangistatud 
29

lasti kohtuotsuseta vabaks.”

suveni ja siis

19o7.a, olid rahutused vaibunud ning ka- 

guduse elu läinud normaalset rada.Osavõtt III 

riigiduuma valimistest polnud kuigi Olav. Kavas­

tust valitud üks saadik.

2p
SV RAKA, . 12 56 , nim. 1, sü . 7 7,1.89. 
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Iende teadetega lõpevad sissekandes I Vene re­

volutsiooni päevadest Alatskivi kihelkonnas.

Mihkli koguduse kroonikas kirju­

tatakse revolutsioonilistest sündmustest 6 lehe- 

к ü 1 j э 1.

Kroonikas märgitakse, et Venemaa kaotus­

tele söjatandril järgnenud rahutused riigis , 

Kida 17.okt. proklameeritud konstitutsioon pol­

nud võimeline taki stama . "Demokraatliku anar­

histliku revolutsioonilise partei mehed tööta- 

ell natsionalistlikus ajakir jandusos ning selle 

kaudu ja maad juhtivate agitaatorite abil vii­

sid läbi koosoleku,mil est võtsid osa alates 

suurmaapidajatest kuni harjasteni ja aasta LÖ- 

pul,11.-17.dets.puhkes nn.kirikumäes kogu testi 
5o 

provintsis. ”

Juunis süüdatud Mihkli kihelkonnas kõrt­

se ja juulis peletatud heinasaate. Suurem tule- 

hju _  17. ug.Koong öi sa i,kus 1 ud

sisse 140 leo ma • ii с о ma la ut ad e P ö 1 e m i S e a j 1 süü 

datud ka neli ülejäänud majandushoonet.Juulis 

põlenud pastoraadi üks hoone ja üks rentniku, 

korter.

5o
EhSV KAKA,f.127 °,nim.1,sü.2 °,1.2 о.
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(ot simisi , mida kiriku, alamad püüdnud takistada.) 

i! 29.mail oli ühes pulmamajas puhkenud tulekah­

ju. Tules hävinud ka viis naabertalu koos kör- 
31

Vahoonetega. Süütajad jäid leidmata."

H3«okt. cli hukatud kaks vööramaist õpi­

last ministeeriumikoolist ,kes olid vallas üles­

tõusu initsiaatoriks vallavanem Peter Herneri 

ja Haapsalu rahvakeeli inspektori Ireschliakovi 
32 .

kaitse all." Öppiv noorsugu oli seega nakata­

tud revolutsioonipisikust,mille kohta ka pastor 

ütleb,et rahvakooli täielik allakäik kihelkonna 
/33 

eesti koolis oli alanud .

Novembri kuus toimunud salajased ja 

avalikud koosolekud, lastoriit nõutud kirjali- 

kult,et ta loeks ette kantslist ja seletaks 

koguduse liikmetele talle antud revolutsiooni­

lise tuleviku programmi ning nõutud j õulu ja 

vana-aasta ohtu jumalateenistuste ärajätmist. 

11.dets.andnud vallavanem pastorile õle trü­

kitud rahvakoosoleku otsuse kogudusel® ette­

lugemiseks. Kuid, kirikuõpetaja olles mõisnike 

truu huvide kaitsja keeldus seda tegemast. Vas­

tuseks olid rahulolematud talupojad süüdanud 
34 

sama päeva õhtul pastoraadis küüni ja aida.

31 —
I JV ILAKA f. 1 2? © ) nim. 1 , sü. 2 о I e 2 1 .

32
Samas.
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Järgnenud päevad täis hirmu ja ootust,kuna pos- 

ti-ja raudteestreigi tõttu ei saanud usaldusväär­

seid teateid. Kui aga kohalik pastor saanud tea­

da üle Eesti kihelkondade levinud revolutsiooni­

lisest lainest,leidnud ta end hädaohus olevat 

ning põgenenud Pärnu." Sõit Pärnu kõrvalisi teid, 
о 

mööda ja suure külmaga, öösel isegi 15 , oli ras- 

ke,pealegi väikese lapsega. 14 tulekahju ümbrus­
. 55

konnas valgustasid ööd. õhk oli täis suitsu."

Kaima mõisas toimunud väi jaa stumine , mi­

da suruti maha relvastatud jõudude abil. Peale 

seda muutunud kihelkonnas rahulikumaks.Kuid siin­

seal olnud kuulda kas mõne kõrtsi purustamisest 
56 

vöi tee kiini panemisest. (Tammiku).

Karistussalkade tegevus takistanud re­

volutsiooni käiku ja piiranud selle mõju rahva­

hulkade s , er iti noorte hulgas. Pastor sõitnud jõu­

lupühadeks koju tagasi ning asunud laostatud 

pastorisadis t ö õie. Var j atud vihaga vaadatud ta 

peale ning jõuluõhtu jumalateenistusest osavõt­

jate arv olnud väike. -

Alanud areteerimiste käigus vahista­

ti Jüri Lull Koongast ning vallavanem Peter '-eser, 

kes viidud Lihulas®e,kuid osava eestkostja 
—

^SVTIAKA, f. 12?°,nim. 1 , sü. 2r 1. ,
36 '

Samas, 1.22.
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töttu vabastati täielikult. Lull pidi saana 6 о vit- 

sahoopi. Pastoraadikoo lis vägivallatsenud poisia 

saxuti karistada vitsahoopidega.w Kuid 

enamus es karistussalkade poolt organiseeritud Lbi 
jooksnud tihja."Vallakirjutaja ilillen 

Welamann,kes areteeritud"ässituse ja pealekaeba- 

nise" pärast, saanud vabaks ning edutatud isegi 

maasandarmiks Haapsalus.

1. о о . а, anud past or к ah о 1 korral г е v о— 

lutsioonilise sisuga proklamatsioone ja ananüüm- 

kirju.

Revolutsioonil iso liikunise takistuseks 

võetud kasutusele erakordseid abinõusid. Aktiiv­

selt tegutsenud sõ jakohus! Suve jooksul toimunua 

verised kokkupõrked ja sügisel mihklilaadal jU1_ 

genud paar joobnut nn.eesti marseljeesi laulda 
...  59 - , 
jäädes takistamata." Kirikusse aga saadetud kolm 

Oksemplari revolutsioonilise sisuga pr oklamatsioo- 

ni, millest kaks saadetud kiriku ülemale.Rahutusea 

hakanud vaibuma, kuid 1'o7.a, 17 . ve bruar ii tapeti 

paiun Budberg ning üksikud väljaastumised toinu- 

nud veel eel aastalgi. -

Nagu näha pastori peolt tehtud sissekanne

57 ч
El b v RAKA , 1’. 1 <~>7 °, n i m. 3 , sü. 2 ° 1 22

•2LL8 S *
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t os 19o5* - 1 So7 , a, sündmuste kohta,iihkli kogudu-

se talupojad ja möisasulased võtsid aktiivselt 

osa revolutsioonilisest 1 iikumi se st, vaatamata 

pidevalt teostatud karis tähistele ja vangista-

miste_e .

Pa1anuse kroonikas leidub ot­

seseid teateid revaolutsioonilisest tegevusest 

neljal leheküljel.

Algul mönerealise sissekandega maini­

takse riigi uid olukorda. Hing pikenalt peatutak- 

sekroonikas Palamuse kihelkonna poliitilistel 

sündmu st ei.

Jaapani sojas pidevate lüüasaamiste 

tõttu haaranud riiki ja riigivõimu revolutsioo­

niline liikumine kandunud ka Balti provintsides­

se, .Kahutused kandunud Lätimaalt meile. Nende 

käigus purustati ja. hävitati palju möisa-ja tei­

si hooneid ning kahjustati kinnisvara. Kaarepe­

res ja Kassinurmes võtnud ülestõus ägeda iseLoo- 

lu. Paljudes kohtades tahtsid rahvahulgad tagan­

dada vallavanemat.köisatõõliste ja talupoegade 

tõõlt keeldumine toonud palju kahju. Lehed saanud 

osalist palga kergendust ning senega asi lõppenud. 
. 4 о

( Luua,Kaareper?,Visusti,Kuremaa). 

4 о r­EI JV KAKA, f . 1 26 1 , nim. 1 , sü. 3o , 1. / 2 .
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Kosel laotud kasakaid uöisa kaitseks tulla, 

mis hirmutanud Peipsi,Omedu anna elanikke 

ning aidanud möisal oma nõudmisi Läbi viia. 

Midagi erilist aga seal ei juhtunud.

Talanusel toimunud koosolekutel esi­

tati tormiliselt möisamaade, eriti metsade ja 

puude kohta talupoegade jaoks, see viinud aga 

karistussalkade ilmumiseni I9o6.a jaanuaris, 

suurem osa karistati vit etega. Talupojad, kes 

töid mõisniku metsast puid, pidid need kalli­

malt kinni maksma.Uhel talupojal,kes oli 1 ög •

ne nud , p ö le ta t i maha maja.

larast koosolekut Tartu "Ülikooli au­

las, uis avaldanud mõju ka maal ® ,tulnud no- 

nbris hulk ininesi kokku ja tahtnud pääseda 

Goldbergi veski, apteeki.

1бо5»а novembri lõpus ilmunud ,fkaks 

l urikuulsat hc - ■ -;t-- cegudus® liiget 

pastori juurde ja tahtnud talle üle anda va­

baduse märgi - punase lindi, larast poole — 

teie ® t unn i 1 ist üsna rahu tut ve 8 viust, mi 1L 

nad uue aja eelistele palju vihjasid,läksid 

nad äira kõrtsi ja kadusid vastu öh и ut, p uU ast 
seda,kui viisid kaasa kõrtsi eea seisnud ho­
buse." 41 ______ _

41
EI3V KAKA,f. 126 1 , nin. 1 , SÜ. 30, 1.7 5.
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Selle külaskäigu kohta levinud kihelkonnas rut­

tu Jutt ning öösel ilmunud kirikuõpetaja juur­

de neli omakaitse meest ning pakkunud talle oma 

ahi,millest aga pastor keeldus.Omakaitse salgad 

moodustatud ka teistes piirkondades.Kiriku® Ja 

ümbruskonnas midagi enam ei Juhtunud,vaatamata 

mitmesuguste ähvardustele.

. Kroonikas teatatakse rahutustea Kure- 

maal,kus vallavanema Kaari Saare Juhtimisel toi­

munud koosolek koo limaja s. Sellele Järgnenud valla- 

к oo soiek ,kuhu ilmunud palju maaomanikke . Paata 

Kuremaa erisaadikud, tahtnud mõisamaid,kuid nende 

nõudmisi ei rahuldatud.

Detsembris tegutsenud maal kar istussal- 

gad kindral Bezobrasovi juhtimisel Kestis Ja 

Orlovi Juhtimisel Li iv i-Lätimaal - "kiiresti ra­

hu Jalule seadnud ■' .Kaar ep ere -Laeva piirkonnas 

olnud "karistussalkade otsuste täideviimine pea- 
42 

ässitajate juures oma mõju avaldanud.*’

Liikumine vaibunud 1co6.a. algul ruttu, 

^alamueeie ilmunud как®, к omand ot, mida juhtinud 

vähe vilunud ohvits er.Kaarsperre tulnud üksuse 

komandör aga tegutsenud energiliselt ning aida-

42
El. S V' EAKA, f , 1261 , ni m. 1 , sü. 5 о , 1.7 4 .
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nud ka la lahusel rahu taastada .Kuid nagu mär­

gib pastor:” Kurja juurt jäi veel küllalt ja 

nii ei saanud enam suhted Kaarepere valla ja 
43

pastori vahel sõbralikuks.” Vihavaen jäi pü­

sina. Talupojad püüdsid igal võimalikul juhul 

maksta kätte mõisnikele ja past oriteie.Kuigi 

revolutsioon suruti naha ,üksikud väljaastumi­

sed toimusid ka hiljem ( 19o7.a.tapeti jõukas 

peremees Jüri Teppen Kuremaa metsas.)

Hannu kroonikas on küll V o5.~ 

1oo7.a. kohta sissekandeid Üle nelja leheki 1- 

je,kuid enamuses pastori enda ja ta perekonna 

kohta.

Alustades revolutsiooniliste sinduus- 

te kirjeldamist 17.okt.19o5.a. manifestiga, 

märgib kirikuö] ?taja,et ] uigi t . töi täieiiJ u 

sügame tunni suus e vabaduse , tuli see armubegu 

liiga hilja,sest 1905.a revolutsioon ja selle- 

■ astl suurt . st

eemaldumise tõttu oli nii rahva, kui ka haritlas­

te hulgas üksk iksus usu vastu kasvanud igasu- 
44 

guse religiooni suhtes.”

43
E1 SV KAKA, 11 26 1 , nim. 1 , sü. 3 о , 1.7 4.

44
Ик 3 V R. K A , f , 12 6 5 , n im . 1,su.55,1. i о.
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Selline olukord häiris past cr it, samt 1 nagu 

maal levinud revolutsiooniline liikumine,mis 

oli jõudnud ka Rannu. Siin pidanud revolutsioo­

nilisi koosolekuid kaks noormeest - uks polü­

tehnikumi õpilane ja teine reaalkooli õpilane. 

Nendel koosolekutel "levitati maarahva hulka­

dest sotsiaal-re volut sioonilisi ideid ning 

lauldi jumalat naeruväärt stavaid laule. Valla- 

saadikuid ja eriti pastorit halvustati ja mak­

sumaksjaid taltsutati ametliku kirjaga, mis ka 
45 

pastorile saadeti.”

15.jaan.1r06.a ilmunud Rannu karis- 

tussalk,et revolutsiooni puhkemisele lõpp te- 

ha,"kes meessoost koguduse liikmetele karistus 

ja manitsuskõne pidas ja peasüüdlastele keha­

lised karistused määras ja ühe noore mahe maha 
46 

lasta käskis. "

Noorte rahutus ilmunud ka teisti 

viisil - "pandi toime jämedaid vägivallaakt e 

surnuaial,kus purustati haua, ristid -ja plaa- 
- 47

did, . samuti varastati kirikukella köra."
-45

Ek SV RAKA , f. 1^6 3 , nim, 1 , sü,33,1. 1 o. 
46

Samas ,1.11.
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—oorte pahameel pastori vastu oli ilnnenud

ka 1 э er i tund ide s , ku s "t tus 9 j a ük sk öik- 

suse kõrval ka sõnakuulmatust ja sobimatuid 
. 4°

teravaid küsimusi pidanud kohtama."

Hagu ilnneb nendest sissekannetest

olnud l9o5.—lSo/ . a. r e v о lut siooni päevil 

imu kandi» eriti rahutu noorsugu.

- Saarde kroonikas on jäädvus- 

Lm tao revolutsioonilisi sündnusi neljal lehe­

küljel,

öömuga mainib kirikuõpetaja 17.apr.

lSo5.a. usuvabaduse manifesti .Viha ja trot­

siga kirjutab ta 17.okt.manifestist,mis "too­

nud lõpuks revolutsiooni. "Lätlaste ja stlas- 

te poolt pandud toime saksa elanik - ”kohu- 

tavad kuriteod." "Revolutsioonilised salga lä- 
- - . .. . 4
° isid mörvates ja tulega taastades kogu maa." 

Kuni 17 . okt. о Inud Laarde kihelkonnas rahulik. 

Juba 1 j är g-13 e 1 pühapi ev..■_ 1 -• к o gu

eestpalve ajal katkestati pastor rääkimast

hüüdega; "üüüd ei tarvitse enam feodaalhirra 
, 5o

eest paluda,kuna ta enam troonil pole.»

153V ÄAKA,f,1263,nim.1,sü,33,1,11

1 S v RAKA ,f,12°1 ,ж1ж, 2, sü. 5 , 1. 2 и♦
5o

oanaG,
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Asi antud politseile uurida ning mees saanud 

poliitilise pagenduse °,Järgnenud aeg t l — 

v olutsioonili st käärimist, mis haaranud kõiki.

"Kes kaasa ei läinud ja jäi к orvale , nendele 

vaadati kahtlevalt vöi ähvardati kotti panemi- 

sega.Öhk oli kuumaks köetud. Ikski päev ei möö­

dunud erutavate teadetega,

19о5»а. vana-aasta jumalateenistus 

keelati ära.lender õhtutel tegutsenud ülestöue- 

nud eriti aktiivselt. Samal pühapäeval ,kui pas­

tor oli teatanud Jumalateenistuse ärajätmisest, 

visatud talle üks pomm söögituppa õhtul кец
52

pool üheksa,kuid ohvreid polnud." Järgmisel 

hommikul toimunud suur rongkäik,millest võt­

nud osa üle 2 00 inimese, ke s"Marscj eesi" laul­

des tulnud pastoriaadi väravani .Üks demonstran- 

tide st ilmunud kirikuõpetaja Juurde Ja nõudnud 

seletust, niks ta keeldus öhtujumalateeni stu- 
55

sest.1' sama vastust pidanud ta teatama väljas 

olevale rahvahulgale.l a storit ennast ähvardatud 

anonüümkirjadega. Vastuolu ülestõusnud talupoega­

de Ja kiriku vahel läinud nii kaugele, et asja 

arutatud konvendis.

51 .
Bk S V RAKA , f. 12 1,nim.2,sü.5,1. 2 о

JanaS.

Jama 3
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Relvastatud sündnused aga jätkunud edasi.Tigni- 

zi möisa "ründas 15 о meheline salk,kes otsis 

möisas relvi. Selle juures kasutati vägivalda 

ja murti sisse rahakappi. Jöuk koosnes R uli j а 

ja Möisaküla ininestest,kes tulid kohale ron­

giga.larast seda ,kui nad ühe hobuse ja möisa 

töölise maha lasknud olid , läksid nad ainult 

nede relvadega iTa^uina suurem 0 Sa relva­

de st valla ja taluomanike vahel ära jaotatud 
54

oli. see rühn pidanud ühinema Pärnu revolut_ 

siconiliste inime ste ga, kuid seda ei tehtud. 

Selle relvastatud aktsiooni järjeks olnud La- 

biotsimine pastori najas,kus püütud leida rel— 

vi,kuna lo vinu d jutt,et ko in kasti relvi pan- 

aud peitu pastoraati.Pastori kaitseks moodus- 

bati salk, Vahepeal aga saabunud söjavägiasu - 

nud energiliselt? tegevusse mille tdtgajärje 

olnud ühe ülestõusnud talupoja maja süütamine 
. . 55
ja paventideta kaupmehe kauba pöletanine.

Toii usid ar e t ee r imi 3 e d . Vaatamata sõja vae kär­

nile tegutseniseleoli nõudnud üks noormees sa­

lajase Pärnu komitee saadikuna, et loobutakse, 

nudidest kiriku heaks, vasta sel juhul Levivat

54
EN SV ВАКА, f . 12 o 1 , nim. 2,sü.5, 1.21.

55
Sama s.
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56 
rahutused kirikus.

19o6.a kulgenud rahulikult,kuna Hvöit-

Lused ümbruskonnas Ja s ö j а о luk or :o li d mõjunud.

Varanduse omanikud hingasid kergendatult.. ..

” Kõik i ootavad reforMe^aie aga tulla ei

taha, kuna duumar evolut siooniline ja ebaöig-
57

lane selleks suureks tööks on.”

i9o7»a peale pole enam närgitud tea-

и e id re volutsioonili st e st sünd mu ste st •

Saarde к ir ikukr о on ika veergudelt sel-
_ , . К

gub,et kihelkonna eLanikonna vaesem osa aktiiv 

selt võitles rõhujate ja valitsuse vastu.

Ur vaste kroonika on ise väga lü­

hike ning I Vene revolutsiooni kohta on 

neid alla ühe lehekülje,

Revolutsiooni aastate kohta sündi us- 

tiku da 8 ia no., min e algab teadetega Vene-Jaapani 

aöjast,mis n01i Venemaad te map ohi . alustes vapus- 

-j anud • Ma ai oli mak sma pannu d end revolutsioo_ 
. . .. 5n -

niline liikumine.” Tsaari valitsuse poolt 

proklameeritud Äanif estidest ja nu irustest ole­

vat Saadud valesti aru. Je “ väärarvamine” Leid-

56
EISV RAKA,f.12p1,niÄ.2>sü.5,1.2o. 

5 /
Sa ma s.
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nud aset kõnede S , mis peetud sotsiaaldemokraat­

likel koosolekutel, eriti Urvaste koolimajas. 

Kooliõpetajas polevat ise antud vabadusest 

" õigesti aru saanud ning need valed arusaa- 

nised loetakse rahvale ette,kes selle vaimus­

tusega vastu võtab ja jälle oma maitsekoha- 
59

selt ümber töötab," Suurenenud rahva välja­

astumised ning ka Löuna-Liivinaal puhkenud 

avalik revolutsioonmille käigus "hävitatakse 

kehtivaid määrusi." Neil päevil eitöötanud 

Urvaste spost . Karistussalkade tegevuse tõttu 

muutunud aga olukord üsna rahulikuks.

Napi sõnal istest Urvaste kirikukroo- 

nikate sönunitest saab siiski teada, et ka sel­

les piirkonnas ei antud armu härrast ele . Tõo­

tav rahvas tõusnud kõrvuti teiste kihelkonda­

dega vihatud pastorite ja möisnike vastu pare­

ma tuleviku niuel.

V ä n d r a kroonikas on juttu 

revolutsioonilisest liikumisest 1 arnumaal 

üsna mitmes kohas lo leheküljel, kroonika 

sissekannetes mis kujutavad aastaruandeid, 

on kõikjal 1 9o5.-1 9o7 kohta juttu polii-

59
ÜK-jV RAKA,f . 127o,nie. 1, sü. 154,1.2.
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tikast ja revolutsiooni st. Luubi alla on voetud 

pöhiliselt revolutsioonilise liikumise mõju 

kir ikielule ,kuna ta olnud "kõiki valdav sünd- 

mus",mis ka kirikuelule kõikjal vajutanud oma 

pitseri. See liikumine vallanud kõiki ning ” saa­

n ud tuntuiks avalike ja salajaliste koosolekute 

kaudu,samuti ajalehtede seadusear tiki ite kaudu, 

ei jätkunud südamele aega ega rahu jumalale möt- 

lemiseks ja hing ei leidnud toitu vaiksest rahu­

likust jumalateenistuse st.Kogu aja ja huvi nõud­

sid kõrgelennulised sütitavad poliitiliste par­

teide programmid.Köik võtsid aktiivselt osa 

uutest püüdlustest.,,.aeg võõrutas kirikust... 
. . . 6 оja kirikus käimisel on üldse mõõn.” .

Edasi märgitakse kroonikas konkreetselt 

revolutsioonilistest sündmustest.Kui 17.dets.

Kaarli mõisa' oli maha põletatud ülestõusnute 

poolt ja 1°.dets. tuldi kiriku ett® rahvakoos­

olekule , etsealt siirduda Vana-Vändrа , oli Vändra 

pastor käskinud kellamehel kiriku sulgeda ja 

jätnud ära jumalateenistuse.Vallakoosoleku nõud­

misel jäetud ära ka jöulu-öhbu ja vana-aasta õhtu 

j umalateenistused .Karde ti , et Kabalas liikuvad 
57 

ülestõusnud end kirikuliste hulka segavad.

•• EISV RAKA,f«12р4,»1ж.1,.eü*51,1.34« 

u 1 Samas.
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Kirikus käiate arv olnud edaspidi väike,kuna

levitati kuuldusi, et altar iesise alla pan- 
62

dud dünamiit,et hävitada kogu kogudust,

Kirikuaruandes avalikust elust on põhiteemaks

poliitika,kuna "iga ühest sai eeimisei(lSo5.a) 
. 62 * * 65

62
kk jV RAKA , f . 12^4, nim. 1, sü .51,1,134.

. samas , 1.135.h 4 .r ua ma S •

sügisel poliitik peidetud kujul, ” Üldiselt

valitses Vändras sotsiaalses mõttes mõõdukas 

suund.See oli enamusele jõukatele taluperemees­

tele vastuvõetav ja sümpatiseeris kõnedega esi­

nevatele isikutele, kes pooldasid mitte õigest/ 

mõistetud sotsiaaldemakraatiat selle radikalis­

miga aleed elemendid pidasid novembris mõjukaks 

isiksuseka kihelkonnas tolleaegse kihelkonn- 

kooli õpetajat Anton Jurgenste ini, praegu "1osti- 

mee®*’ toim eta ja, me es, kes tol ajal eesti mõõdu­

kast edumeelsest rahvuslikust parteist oskas 

tagasi hoida tulipäid kõigist suurematest sea­

duse rik maistest,ja ka viis läbi äärmiselt 

kriitilise koosoleku 27.novembril,kus avalikult 

valitsuse ja saksa mõisnike ,kui rahva vöitlus 

vaenlaste vastu üles astuti. Tema osava juhti- 

.ise tõttu murti ägedamatel kõnedel teravad ti- 
6 4

pud.11



Iii liituti küll revolut siooniga, kuid üldi­

selt tolleaegsete olude kohta Leebe it. Talu- 

peremehi sunniti möisatööliste poolt Läbi- 

1 ä äk imistesse о.® t uma vaLla uue k or r a suli tes 

tejuures peremehed sattusid äärmiselt halba 
6 5 

olukorda. Algas võitlus rikaste möisnike 

ja taluperemeeste vastu. Valitsus cü organi­

S e e r inu d vastupanu."Kogu valda kutsuti rel­

vastama - aja ja kollet kaitsma. Siis­

ki põimud paljudel se lge, ke Ile vastu nad pi­

did relvad pöörana, .••Energiliselt tegut­
ses tubli urjadnik,kes vangistamisega tegi 

. . . 66
kogu liikumises otsustava pöörde.”

Omakaitse oli saanud kindla revolut­

siooni vastase suuna. KaristussaIga tegevuse 

läbi hukati Vändras üks ülestõusnud talu­

poegade juhtidest Ja kaheksa saanud kehaliselt 

karistada.1urast karistussalkade tegevust ”pi- 

di kõik poliitiline kaduma,siiski hõõgub tuli 
67 

tuha au edasi."

bei ajal etendanud suurt osa seltside 

vus,mil korras kerkisid poliiti­

lised küsimused esikohale.”Seal moodustust gru­

pid ja par teid,sealt said mõjutatud Ja Juhitud 
kihelkond.” 6P

65
. < ENSV KAKA,i. 1204,nim, 1 oü. 51,1.1 55. 

Z Samas,1.156.
5 ‘ Sama s. 1
• ° oanas, 1.1 57 .
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PÖllumeeste selts oliud paliitikaga tegele­

nud kaua. "Sealt sai alguee, et punaste 

lintidega üldine koosolek 26 .novembr il kor- 
69 

raidati ” Karskusset pidanud ,, kurikuul­

sa öhtuko osoleku Aus jutlustati puhast kom- 
7 о 

munismi. $i Pikalt analüüsib kirikuõpeta­

ja nende seltside tegevust ning on nördi­

nud neis puuduvast "Üksmeelest ja usaldu­

sest . ”

Vändra kirikukroonika autor nagu teis­

te Loona- Eesti koguduste kirikuöpeta j adki 

on täis trotsi ja viha1* , kelle tegevuse tõt­

tu on vapustatud põhjalikult kogu avalik 

elu.

Aksi kirikukroonika käsitleb 

olemasolevatest Löuna-Eesti kirikukroonika-

test kõige ulatuslikumalt ja pikemaIt I

Vene revolutsiooni sündmuste möju Äksi 

kihelkonna poliitilisele elule 7 Lehekil-

jel.

6 9
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Sissekanded algavad ’’verise pühapäeva” 

siündmuste teatamisega Peterbur is. Ü lentous 
»

suruti hüll mlaha ,kuid nüüd puhkes rahutus ka

i daprovint side s, saades alguse Riiast . Tar tus 

kuuldi rahutusest veebruaris ning töölised töu- 
7t

s id üle s. Märtsis vallandus rahutus maal."

Edasi tehakse juttu talurahva revolutsiooni­

lisest Liikumisest Li ivimaa kubermangus • ”Alat s- 

kivil põletati palju kortse ja purustati mõned 

majad. Sama järgnes märtsi keskel meie Kokora 

mõisas jateistes Hõisates,Ka Äksi kihelkonnas, 
72

Ki istv er e s , t oimus väljaastumine.” Ülestõus­

nud talupoegade vastu astunud energiliselt

v ulja krahvinna Ungern- St er nberg , nii ” et rahu 

peatselt taastati, ” Enamikus nöisataludes saa­

nud töölised palgalisa ning rahunenud.Halvem 

olnud olukord Võrus,kus ülestõusnud Ioletanud 

naha mõned mõisad ja Õiendanud arveid ühe vi­

hatud mõisnikuga.koostes muutunud ülestõus nii 

suureks, et sö j aväe salgad astunud vahele. Toi­

munud tulevahetuses saanud 2o meest haavata. 

Mitu neist surnud haav adesse.Ueiiest ajast

vaibunud liikumine , vähemalt 1 öh j a- Liiv imaal .

71
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Nagu kirikuõpetaja märgib "manit senud nöis- 

nikud ülestöusnuid algul sõnaga ,kui aga aru 

said,et neid ka vahendajateks peetakse,siis 
73 

möistnud nad tõeliste tegutsemise hukkan’ 

Ajakirjanduse suilt uni sest ulest cu sudesse ж&Г- 

ih pastor: "Eesti ja Läti aj akir janus suhtus 

laiduväärselt le igelt,Sellevastu esines saksa 
7 4*

kirjandus hoopis teravalt. " ' Edasi märgib 

ta ока klassi positsioonilt lähtudes, et ’’kind­

lasti oli tööliste teguviis seadusevastane.” 

Olukorra arutamiseks kutsunud pastor kokku pe­

remeeste koosoieku,kus räägitud maal valitse­

vast rasketest oludest ja leitud väljapääs - 

kehtestada üldine preesterkond. "Rohkem kr i 84- 

lasi majas ja perekonnas, rohke n armastust ja 

hoolitsust tööliste suhtes-see on parem ja täht- 
15" 

sam ,kui kõrgemad palgad.” Teisel koosolekul 

olnud põhiküsimuseks noorte kasvatus#Sel ees­

märgil kutsutud ühel õhtupoolikul kokku noor­

mehed," kus selgitati ” , et ka noored oalt 

poolt 1 eavad kaasa-ait ama , et maal saavutada 

rahulikku olukorda.loorte e emalet ömbaz is ek s 

revolutsioonilisest tegevusest otsustatud ko-

7 3ENSV HAKA,f e 1 266,nin. 1 , sü.2,1. 4.
7 4
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quneda iga kuu. .et jumalasõna õppida ja siis 
16 - . .

ka muusika ja muu arendavaga tegeleda. Kuid 

vaikustpolnud. Taas "kolanud pommiabendaadid 

ja politsei märvad." Teravad kokkupõrked polit­

sei ja ülestõusnute vahel toimunud Kuramaal ja 

lõuna- Liivimaal. Hulk kirikuid suletud,kuna nen­

des on läinud "jämedate vägivalla-aktideni." 

Pastor toob paar näidet arvete Õiendamisest 

kirikuõpetajatega ja jätkab revolutsiooniliste 

sündmuste märkimisega Musta mere laevastikus, 

Liibavi söjasadamas ja Kizni-ITovgor odis, di. 

pöördub taas oma koguduse sündmuste j uurde,mar­

kides ,et kihelkonnas levitatakse kuulujutte 

justkui lastaks kirik õhku.Jutud on tekkinud 

inimeste hirmus t .Maapäev otsustas organiseeri­

da omakaitse .Esitati üleskutsed kogudustele, 

kuna üldiselt Lätis “äärmiselt meelepaha tun- 
11 

takse kirikute rüvetamise pärast." Aksi

kegu . 01Md koim «seadusevastast ininest", 

kaks nendest vennad 3 orad Kärev st.mecleolu

aal Olnud nagu enne äikest,16,okt.toimus raud­

tee streik,Tartus korraldatud revolutsioonilisi 

o-olekuiä punaste lippudega, levinud, tulekahjud,

76
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"rünnatud" kirikuid, et seal pidada koosolekuid. 

Feale 17 . okt. manifesti avaldamist levinud üles­

tõus ka 1 öhj a-Liivimaal. Oktoobris peeti miitin­

guid ksis (Voldi) pritsimajas,kus juhiks ol­

nud endine kooliõpetaja Lehman.liitingust osa­

võtjate seas märgitakse meier Peeter Kõiki, 

Elistverest Steinpirki jt.lksi tulnud üles- 
/ 3 \ x

tõusnuid Tartust (Linda Jurnann) . Käreveres 

agiteerinud vennad sörad ja keegi Madisson. 

Metsaülem Bngelgard pidanud põgenema .Met s võe­

tud ülestõusnute kätte,peetud jahte ja jaota­

tud 7 о põtra.1astori märkuste järgi paistnud 

eriti silma Laeva talupojad.Vennad Sõrad tõm­

bunud tagasi,kuna liiga mõõdukad оInud,Madisson 
7 ° 

aga " valitsenud Laeva ja Kärevere üle," 

Ülestõusnud talupjad konfiskeerinud kiriku 

maid ja jaotanud neid,pastor pandud raha pal­

gale. 2o nov.tunginud "salk revolutsionääre” 

Tartus ' luha kaarja kirikusse,kus tahetud pas­

tor Willigerodet "kantslist maha rebida ja tah- 
79

masesse kotti pista."' Kirikuõpetajal önnestu- 
hpa+es

nud üle kantslilöövevennast päästa ni^g jätkab 

kroonikas ;"Luid lõpeb saatuse tee;sellega,et

7p
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kõik pastorid kotti pista, sest nad on kapita- 
PQ 

listi, möidaomaniku ja valitsuse sõbrad. и 

Tartust levinud kottipistmine ka Aksi, Seda 

kartes ei pidanud pastor enam kõnesid kants­

list,vaid altarist.

Kahva vastuhakud toimunud ka Kukulin­

na s. Valitsuse poc.lt organiseeritud omakaitse 

salgadHpidasid valvet , et tõrjuda ara üles­

tõusnuid." uSeda kasutanud sotsiaaldema- 

kraadid ning tahtnud кogukonna kas sade st saada 
p2

raha, et röövlite vastu minna." "Tegelikult aga 

-kirjutab pastor, - rahva relvastamiseks vastu- 
93

panuks valitsuse vastu." Kirikuõpetaja teatel 

n põletatud Göuna-Lii vimaal, er iti Riia ringkon­

nas peaaegu kõik mõisad , mõisaomanikud , pa stor id, 

arstid,metsaülemad jt. põgenenud Kiiga , Tartusse 

või pöördunud Sakcamaale. Maal puhkenud ülestõus 

Uks raudteelaste streik järgneb teisele.lost ja.
• 4 

telegraaf streigivad.Kogu maa on ülestõusnud." 

Dei ri algul toimunud, barrikaadi võitlused 

loskvas.Ka Eestimaal puhkenud samal aastal üles­

tõus. "Ligi 1oo mõisat purustatakse ja pöletatak

se umbes 1o päevaga. Pöh j ast ja. lõunast läheneb

n о
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nüüd üle su ons iksile, talurahvas on palavikuli­

ses erutuse s .Kindralkuberne r krahv Sologub 
°5

asub sõjaväega vastupanule. "

Hirnunud toimunust põgenenud pastoraati- 

dest praost Folck Kanepist ja Hesse Sanga stest . 

Teised (lünga Puurmanist) pidanud jutlust /"rel- 
^6 

vastatud härraste kaitse all," Järvel visatud 

pastori aknad sisse ,suletud kõrtsid ja tagan­

datud vallakirjutaja.Kabalas astunud ülestõus­

nute vastu omakaitse salgad ja surunud ülestõu­

su maha. Kindral Orlovi juhtimisel lastud maha 

mit ülestõusu juhti ja osavõtjat. Tartus tekki­

nud 12. detsembril Suurel turul tulevahetus po­

litsei, kasakate ja kodanluse ning teiselt poolt 

lihtrahva vahe 1,kusjuures 11 inimets saanud haava­

ta. lagu märgib kroonikas pastor: "See kõik mõjub 
^7 

vshehaaval rahutust tekitavalt inimestele."

Ka iksis ja ümbruskonnas toimusid are- 

teerimised. Metslangil ja Lepmanil õnnestunud 

põgeneda.Eestis lastud maha palju revolutsionää­

re. 19o5.a lõpul vaibub -ajutiselt revolutsiooni­

line tegevus: 1 aster on täis pahameelt sotsiaal-

p5 ..
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denokraatliku ajaleh — ied" ule,kuna ta

on. "usinalt kirjutanud Tartu i n mustest, 

ometi ilmub «ее reel ja teme toimetaja Speek, 
ri itaja, jc J- vbalt ringi.

Veidi hiljem Speek põgeneb.

I9o6.a kohta märgib pastelset rahvas о у 
rahuneb üha,kuna välikohtud Lähenevad. hing 

rahuldusega lisab: "Nüüd muutub pastor jälle
*■ _ о

otsitud isikuks,teda vajatakse e 8 stk c st 3 ana , 

Järgnevad, karistussalga ja välikohtu t egevuse 

k ir :e 1G aMine üksikutes k õuta de 3 ♦ 1 6 • 3 a anui i. 

oli Määratud, välikohus Saadjärve vailunaj ja* 

Sama päeva var ahommiku 1 tulnud Wisusti kiriku 

; jt. eisja pastori juurde ning palunud teda

Kaarepere vallamaj j а, sest ee Lmi se 1 päeval olid 

4o Äeeet välikohtu poolt kinnivõetud ningMkuu. 

;. ■ / . La i se le . ’’ 1 a st or söitnue.iii sinna .

11 Juba kella kaheksa paiku on ohvit serid Walte I 

von Rapshofi juhtimisel tegevueee li tkuuXaMii 

ga. Vallava lit ous on kõrvaldatud ja moodustatud 

uus к о mit ce , kuhu kuulub ka tike naine • Von Samson 

Kassinurmelt kaitseb energiliselt ©ма in. si.

1S V RAKA , 1 • 1 2 6 6 , nin • i I sü .2,1.6.
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Tal õnnestubki neid mahalasknisest p asta,aga 
umbes 15 meest saavad 4-0 kuni 5o vit sahoopi. 

kci kogudusest jäätud kinni vaid 2 meest,kes 
* ”91

saanud 3o vitsahoopi .

Kaareperalt sõitnud välikohus Saadjär- 

veie,Teei söödud lisusti möisa s, kus pastor saa- 

nad ohvitseridega tuttavaks ja esitanud eest- 

koste,nii et peremehed jäid alandavast ihunuh4_ 
92

Lusestilma. Saadjärve vallamajas olnud ini­

mesed hirmuga ootanud välikohtu ilmun ist, kuid 

juba oli läinud pi ks ,kui kt____  sae buski.

Taster ” rahustanud inimesi ja manitsenud salcama- 
93

tult tõtt rääkima. " Tulemus olnud üllatavalt

leebe; ühtegi peremeest ei karistatud , vaid 2 

süüdlast saanud kumbki 2o vitsahoopi. Rohkem

pole Äksis olnud välikohtuga tegemist .Küll aga 

karistatud valjult vit sho opidega paljusid inime­
si Käreverest, 

keda kutsutud välikohtusse laeva

kihelkonda 1 uurmanni.Juht Tõnisson Vändrast poo- 
94 

dud üles,, 5 laeva talupoega lastud maha.

Feale eelpoolkir j eldatuid sündmusi

muutunud Äksi kih lkonnas rahulikuks, Inij

"tömbunud tagasi ja muutunud tagasihoidlikuks,”

Vahepeal toimunud riigiduuma vali-

ElSV RAKA, f . 126 6 , nim. 1 , sü. 2 , i. 6 , 

suma .

-__ 18, 
oa ma s.
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mised ja sene koosseisu laiali saatmine , millel 

olnud, "halvad tagajärjed". Lätimaal alanud rahu­

tused. ” mitte niipalju mõisate ja mõisnike vastu 
95 

vaid peremeeste, nn. ha 11 parunite , vastu. 1

Kuramaal olnud Liepaja kõige rahutum linn. Kindral- 

kuberner Sollogubi süüdistatud " korra mitte jalu­

le seadmise pärast" ning asendatud kindral van 

Möller - Lakomeiskiyga , kes veel karmimalt asu­

nud üle st öusnuid. Kuid vastupanu jätkus, "Isegi 

Ljiviman Eesti osas.kus muidu oli rahulik, röö­

viti viinakauplusi ." Samalaadseid sündmusi toi­

munud Tartus, Räpinas, Viljandis ja Fsrnus.

Kuigi valitsus karmilt surus iga ülestöü- 

sukatse saha ,ar eteerides ja mahalastes osavõtjaid, 

pidi ka pastor tunnistama kroonikas;" Revolutsioo­

nilised ideed on levinud laiades hulkades, eriti 
97 

varatutes kihtides." Vastupanuaktid toimusid ka 

19o6.a. "Tartus lastud maha pristavi abi Puks. 

Leitud ka palju р©«ве,ж±е olid, aääratud suurima 

aktsiooni jaoks." 1 9o7 • a. lõhutud viinapood© 

Koosal.3iva juures toimus tulevahetus ühe rongi 

ründamisel, kus üks ülestõusnutest ja kaks reisi-

95
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jat saanud surma.F olit sei oli kimnivötnud illes- 

tõusnud ning selgus, et nad olid varem ösavöt- 
99 

nud parun Budgergi mahalaskmisest estib.

19о7.а jätkus verine arvete õiendamine ülestöus- 

nutege. Elias ja teistes kohtades areteeriti pal­

ju inimesi, avastati palju salajasi trükikodasid.

.. . on . kel kir ikukr oonika köig 

sündmusterohkem,kus kõrvuti kihelkonnas toimunud 

revolutsioonilise tegevusega valgustatakse ulatus­

likult ka liikumist kogu maal, 

Uldiselt on kroonikates V o5.-1 o7.a. 

revolutsiooniliste sündmuste kirjeldamine pinna- 

pealne.Beid teateid ei saa võtta algallikaks po­

liitiliste sündmuste uurimisel,vaid tuleks suh­

tuda neisse teatud r e - ervat siooniga , kuna krooni­

ka autoriteks olid töörahva vaenlased,keiie nä­

punäidete järgi hukati palju ülestõusnuid. Ka 

кirikukroonikates märgitud karistussalkade tegevus 

tundub üsna leebe olevat,mis käib vastu tegeli­

kult toimunule.

Arvestades eelöelduga on antud töös püü- 
te . 

tud, olemasolevate kirikukroonika materjale ana- 

lüüsides,saada võimalikult objektiivne ülevaade 

revolutsiooniliste sündmuste kaigust Löuna- <esti

kihe lk ondade s .



KOKKUVÕTE

Kirikukr oonikat e pidamist saati sisse 

1^52. a naäruaega, mis anti välja Venemaal ja 

laiendati ka Eesti- ja Liivimaale.
Löuna- . sti kohta on säilinud 5© kiri- 

kukroonikat ja kroonikalaadilist kirjeldust 

31 koguduselt .Kuna kirikuid sel maa-alal oli 

rohkem ,vöiks oletada, et osa kroonikatest on 

hävinud sö jakeeriste з vöi tulekahjude tõttu , 

osa aga pole antud üle arhiivi.Võib-olla ka 

mönes koguduses neid ei peetud üldse, sest 

olemasolevate alusel saab järeldada, et nen­

de pidamine sõltus pastori suhtumisest töös­

se, tema silmaringist.

Olemasolevad kroonikad on erineva va­

nusega, kõige vanem neist Otepää kroonika on 

. . - 63.KLiü hili sen -

ülikooli koguduse oma, aastast 1°6o, • kogu­

duse kohta on peetud 2 kroonikat: üks vara- 

sen , teine hilisem.

Kroonikate uurimisel ilmnes,et nad 

haaravad väga erinevat ajavahemikku,mis kajas-
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tub ka nende pealkirjastamisel,Mitme kogudu­

se kohta on säilinud Rootsi ajal peetud kroo­

nikad: Otepää,Torma«Lohusuu. Ka kroonikate 

pikkus on erinev: on ühe (Räpina, Otepää) le- 

heküljelisi ja mitmekümne (^?-1o6) lehekülje- 

lisi ( Aksi,Palamuse),

Valdavas enamuses on kroonikad sak­

sa keeles, neist Otepää kroonika on alamsaksa 

keeles,Mõnedes kroonikates on sissekandeid ka 

eesti keeles,põhiliselt on sinna märgitud ük­

sikute jutluste pidamine või hilisemast ajast 

( uure-Jaani) pärit kroonikad.

Kroonikate sisuline osa on väga eri­

nev,kuigi nähti ette nende pidamist kindlate 

reeglite järgi.Varasemad kroonikad - Otepää, 

Sangaste-Laatr® ,Käpina on üsna sisukad , räägi­

vad ilmastikust,ehitust öödest,osalt poliiti­

listest siindnustest ..ulis st liikumis st 

teateid epideemiatest , haigustest, tulekahju­

dest võib neis leida.

Hilisemate kroonikate puhul - Pala- 

xuee,Äksi küsimuste ring neis laieneb.Üldi- 

seit on need kroonikad nii pidamise külest. 

Loetavuse ja eriti sisu poolest ühed õnnestu­

numad Löuna-Eesti kohta olemasolevatest krooni­

katest. Kroonikais asaldavad pastorid sündmuste 

kohta erinevaid arvamusi.



92

Kõik oiemaso levad kroonikad,ühed Suure­
mal, t he jaa 1 Mä&ral pakuvad täienda­
vat materjali teadaolevatele ajaloolistele 

sündmustele, andes neile eredama värvin-

&U •
Poliitiliste, eriti revolutsioonilis­

te sündmuste puhul kroonikaid täielikult 

usaldada ei saa. 1 sisse tuleb suhtuda vä­

ga kriitiliselt, kuna pastor oli üheks üles- 
nut . . ,.. 11 huvid ja maailma­

vaated olid diametraalselt erinevad .Kir i- 

kuöpetaja kirjeldab revolutsioonilisi sünd­

i jõukate maaomanike ja möis- 

^©sit «ioonilt ning ni • ■ Szöuenuid

* kur j ategi jateks" , h varasteks" ja r?röovli- 

n .

Üldjoontes aga tuleb kroonikaid kind­

lasti uurida,eriti kohaliku ajaloo prob lee­

nide lahendamisel, ka iibe, ilmastiku, hai­

guste , saagikuse ,kunst iajaloo , kirikute aja­

Loo,, küsimuste käsitle- 

misei,kuna sisaldavad palju faktilist mater- 

j a 1 i.

Jeega kirikukroonikaid kui allikmater­

jalid on unikaalsed kohaliku ajaloo uurimisel 

ja täiendavaks materjaliks laiemate küsimuste 

käsitlemisel.
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KASUTATUD MATEHJALID

I ARHIIVIFONDID 
ENSV RAKA

Fond 1255 - Tartu Jaani kirikukogudus

Fond 1254 - Tartu ülikooli kirikukogudus

Fond 1255 - EELK Kambja kogudus

Fond 1256 - EELK Kodavere kogudus

Fond 1259 - EELK Nõo kogudus

Fond 1260 - EELK Otepää kogudus

Fond 1261 - EELK Palamuse kogudus

Fond 1262 - EELK Puhja kogudus

Fond 126? - EELK Rannu kogudus

Fond 1264 - EELK Rõngu kogudus

Fond 1265 - EELK Torma-Lohusuu kogudus

Fond 1266 - EELK Äksi kogudus

Fond 1267 - EELK Kanepi kogudus

Fond 1269 - EELK Räpina kogudus

Fond 127О - EELK Urvaste kogudus

Fond 1275 - EELK Pärnu-Nikolai kogudus

Fond 1276 - EELK Karksi kogudus

Fond 1279 - EELK Mihkli kogudus



Fond 1280 - EELK Puha Jaagupi kogudus

Fond 1281 - EELK Saarde kogudus

Fond 1284 - EELK Vändra kogudus

Fond 1285 - EELK Kolga-Jaani kogudus

Fond 1286 - EELK Paistu-Maarja kogudus

Fond 1287 - EELK Suure-Jaani kogudus

Fond 1288 - EELK Tarvastu kogudus

Fond 1291 - EELK Kärla kogudus

Fond 1291 - EELK Muhu kogudus

Fond 1293 ~ EELK Poide kogudus

Fond 1296 - EELK Helme kogudus

Fond 1297 * EELK Karula kogudus

Fond 1298 - EELK Sangaste-Laatre kogudus

Fond 2434 -EELK Laiuse kogudus
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III muu KIRJANDUS

1 e Arhiivinduse ksiraamat II, Tartu 1956«
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